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Umenie u vás doma

Predstavte si, že umelecké vystúpenie sa neodohrá 
v divadle, ale u vás doma. Nikam nemusíte ísť, umenie 
príde za vami. A nielen ako koncert pod oknom, 
ale ako celý tvorivý proces, počas ktorého umelci 
žijú a tvoria priamo v obytných domoch, bytoch, 
dvoroch či záhradách. Aj to je Altofest, medzinárodný 
festival, ktorý v roku 2026 zavíta do Trenčína.

SPOLUŽITIE UMELCOV 
A DOMÁCNOSTÍ

Za Altofestom stojí dvojica umelcov a kurátorov 
Anna Gesualdi a Giovanni Trono, ktorí už 
majú za sebou prvú návštevu Trenčína. Festival 
vznikol v Neapole v roku 2011 ako snaha pri-
blížiť umenie späť k bežnému životu. Dnes má 
za sebou edície v rámci viacerých európskych 
miest, napríklad v Materi či Kaunase. Teraz 
bude súčasťou programu Trenčín 2026. „V di-
vadle alebo galérii máme pocit, že sme v čase 
voľna. Ale čo ak by sa umenie odohrávalo 
v priestore, kde reálne žijeme?“ hovorí Anna.

Do mesta prídu medzinárodní umelci, ktorí dva 
týždne bývajú priamo u obyvateľov. Tí sa stávajú 
tzv. „darcami priestoru“, otvárajú svoj byt či dom, 
ale venujú aj čas, pozornosť, dôveru. Počas rezi-

dencie umelci pripravujú dielo na mieru miestu, 
kde žijú. Výsledkom je séria predstavení, ktoré 
si ľudia pozrú priamo v domácnostiach. „Každý 
dom má svoju geometriu, výhľad z okna, rytmus 
dňa. To je najzaujímavejšie. Cez domácnosti 
spoznávame mesto zvnútra,“ dodáva Giovanni.

OTVORENÉ DVERE AKO 
ZAČIATOK NOVÝCH PRÍBEHOV

Altofest je viac než séria predstavení. Je to 
živý proces, pri ktorom vznikajú nové vzťahy 
a priateľstvá, spája ľudí z rôznych štvrtí a mení 
pohľad na to, čo všetko môže byť priestor pre 
kultúru. Festival sa bude konať v októbri 2026, 
no už teraz sa začalo s hľadaním domácností. 
Stať sa súčasťou festivalu môže každý, kto otvorí 
dvere. Ak chcete vedieť viac o možnosti zapojiť 
sa, napíšte na lenka.abaffyova@trencin2026.eu.

„Domy sú ako spoločenská koža,“ hovoria 
organizátori. „Skrývajú príbehy, zvyky, ticho, 
vône. Keď do nich vstúpi umenie, bežné gesto 
sa mení na poetický akt.“ Aj vďaka Altofestu sa 
bude Trenčín v roku 2026 pozerať na seba iný-
mi očami. Každý otvorený dom, každý rozhovor 
s umelcom, každé vystúpenie v obývačke je 
pozvaním prebudiť v sebe zvedavosť, teda 
záujem o vlastné mesto, o druhých ľudí aj o to, 
čo všetko sa môže stať, keď pustíme umenie 
bližšie.
� Marián Bebjak
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Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do pondelka 2. júna 2025  

najneskôr do 14.00 hodiny  
na čísle 032/6504 287.
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Koncert, výstava 
a podpis memoranda
Trenčín bude od 4. do 6. júna 2025 hostiteľským mestom 
konferencie, ktorá sa uskutoční pri príležitosti uzatvorenia 
programového obdobia Grantov Európskeho hospodárskeho 
priestoru a Nórskych fondov v rokoch 2014 – 2021. 

Práve z tohto finančného mechanizmu bol 
financovaný úspešný nórsko-slovenský projekt 
Kultúra spája – Trebø viac kultúry. A to je 
dôvod, prečo sa budú v Trenčíne na začiatku 
júna konať rokovania a viaceré kultúrne aktivity 
aj za prítomnosti predstaviteľov donorských 
štátov z Nórska a Islandu. Konferenciu orga-
nizuje Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR spolu s mestom 
Trenčín. Dôležitým bodom bude podpísanie 
memoranda o ďalšej spolupráci v rámci nového 
programového obdobia rokov 2021 – 2028 
za účasti ministra MIRRI SR Samuela Migaľa. 

Verejnosť sa ku konferencii môže pridať vo 
štvrtok 5. júna od 14.00 hodiny v Synagóge, 
kde sa bude konať prezentácia bilaterálnej 
spolupráce za prítomnosti partnerov z Nórska. 
Na jedinečný koncert slovenských a nórskych 
hudobníkov, ktorých prepojenie vzniklo práve 

vďaka finančnej podpore 
z Grantov EHP a Nórska, vás 
pozývame o 16.00 hodine. 
Na Mierovom námestí vystúpi 
zoskupenie Slovnorama 
s nórskym hudobníkom Er-
lingom Ramskjellom a jeho 
kapelou, talentovaná sloven-
ská speváčka Vanessa Weisz 
a kvarteto zložené z členiek 
Komorného orchestra 
mesta Trenčín. Táto spolu-
práca trvá od minulého roka, 
vďaka čomu si ich spoločné 
vystúpenie mohlo trenčianske 
publikum vychutnať už počas 
septembrového festivalu Pri 
trenčianskej bráne. O prepá-
janí hudobníkov z dvoch rôz-
nych svetov hovorí aj názov 
ďalšieho hudobného hosťa, 
ktorý sa na námestí predstaví, 
Building Bridges. Vystúpi 
Jozef Lupták, uznávaný 

violončelista a tvár prestížneho festivalu Konver-
gencie, Boris Lenko (akordeón), Branislav Dugo-
vič (saxofón), Róbert Ragan (kontrabas), Gabriela 
Kováčiková (spev) a nórski umelci Nils Økland 
(hardangerské husle), Åsne Valland Nordli (spev). 
Ako sami hudobníci hovoria: „Skúmame nové 
hudobné svety, v ktorých sa naše skúsenosti, 
poetiky, temperamenty stretli, dopĺňali a vytvorili 
magické zvukové krajiny slobody, krásy, spomie-
nok a spoločného objavovania.“

Súčasťou podujatia bude aj výstava fotografií 
Timoteja Križku s názvom Pokojní v nepo-
koji. Jedinečné fotograficko–literárne dielo 
mapujúce osudy politických väzňov z obdobia 
komunizmu vzniklo v anglickom a slovenskom 
jazyku a bude prezentované v rámci tejto výsta-
vy na Mierovom námestí od 4. do 8. júna 2025.
�
� Zuzana Janáčová

Editoriál
Milé čitateľky,  

milí čitatelia,

jún patrí k najobľúbenejším mesiacom 
roka, je predzvesťou letných prázdnin, 

obdobia festivalov, oddychu a dovo-
leniek. Aj v Trenčíne to pomaly vrie. 

Napokon, pozrite si prehľad všetkých 
kultúrnych, spoločenských a športových 

podujatí, ktoré svojím pestrým progra-
mom iste prilákajú mnohých z vás. 

Ale živo je aj na stavbách, do ktorých 
mesto aktuálne investuje. A chystajú sa aj 

ďalšie veľké zmeny. Jednou z nich, ktorá 
výrazne premení centrum nášho mesta 
na prívetivejšie a pohodovejšie prostre-

die, bude presun štátnej cesty I/61 bližšie 
k Chynorianskej trati. Viac si prečítajte 

na strane 12. Svoju pozornosť však môžete 
venovať všetkým ďalším informáciám 

v najnovších mestských novinách.

Najbližšie Info vyjde 4. júla.
Vaša redakcia

Foto: Juraj Majerský

mailto:info@trencin.sk


Bienále v Trenčíne predstaví 
židovské umenie zo štyroch krajín
Jidiš vesmír. To je názov tohtoročného 
Bienále súčasného židovského umenia, 
ktoré sa spája s novomestským Festivalom 
židovskej kultúry a prináša tak židovskú 
kultúru z celého sveta na Považie. 
O prepojeniach, dôležitosti židovskej 
kultúry, ale aj o programe z dielne projektu 
Trenčín 2026 sme sa zhovárali priamo 
v trenčianskej Synagóge s projektovou 
manažérkou Máriou Janušovou. 

Mária, čo je Bienále súčasného 
židovského umenia? Ako ho 
vysvetliť niekomu, kto o tom nič 
netuší?

Ide o umelecký festival súčasného vizuálneho 
umenia. Jeho kurátorkou je v Prahe pôsobiaca 
umelkyňa Tamara Moyzes, spolukurátorom 
izraelský umelec Shlomi Yaffe. Má predstavovať 
medzinárodné umenie od súčasných umelcov 
a umelkýň so židovskými koreňmi. 

Prečo vznikol práve tento typ 
bienále a prečo práve v Trenčíne?

Máme ho v Bid Booku a programe práve kvôli 
histórii trenčianskeho regiónu, ktorý mal až 
do 2. svetovej vojny a holokaustu silnú židov-
skú komunitu. Aj týmto spôsobom by sme teda 
chceli prinavrátiť židovský kontext do regiónu, 
ktorý tu bol historicky veľmi silný. 

Čo sa z tohto odkazu okrem 
synagógy ešte zachovalo? 

V Trenčianskom regióne bolo mnoho synagóg, 
ktoré sa, žiaľ, nepodarilo zachrániť. Buď sa 
v obciach prestavali na iný účel, alebo sú v zlom 
stave, napríklad tá vo Vrbovom. Zachovali sa 
tu však židovské cintoríny, ktoré nachádzame 
takmer v každej väčšej obci. Historické stopy 
židovskej komunity sú tu stále prítomné. 

Pôsobí u nás stále aktívna 
židovská komunita?

Počas 2. svetovej vojny bola väčšina trenčianskej 
židovskej pospolitosti deportovaná do koncen-
tračných táborov, odkiaľ sa vrátila iba hŕstka 

preživších. Po vojne 
boli Židia ďalej perzek-
vovaní štátnou mocou. 
Synagóga bola zoštát-
nená a do vlastníctva 
Židovskej náboženskej 
obce (ŽNO) sa navrátila 
až nedávno, v roku 2018. 
Napriek týmto tragickým 
a traumatickým zážitkom 
je v súčasnosti v Trenčíne 
stále aktívna ŽNO, má 
niekoľko desiatok členov.

O tom, že je 
snaha zachovať 
odkaz židovskej kultúry, svedčí 
aj rekonštrukcia synagógy. 
V akom je aktuálne štádiu?

Vďaka neskutočnému úsiliu ŽNO a jej predsed-
níčky, pani Oľgy Hodálovej, sa na rekonštrukciu 
trenčianskej synagógy podarilo získať financie 
z grantov EHP, Nórskych grantov a štátneho roz-
počtu SR. V minulom roku sa podarilo zrekonštru-
ovať jej spodnú časť, tento rok sa realizuje rekon-
štrukcia balkóna a schodísk. V rámci programu 
Trenčín 2026 sme v novembri v synagóge 
usporiadali koncert hudobnej formácie Samaria 
Klezmer Band v podobe tradičnej východoeu-
rópskej židovskej hudby, ktorá zahŕňa aj tradičné 
jidiš a izraelské melódie, v apríli zase hosťovala 
jednu z inštalácií, ktorá bola súčasťou Light art 
festivalu. Obe podujatia mali skvelú odozvu. 

V Novom Meste nad Váhom sa 
však už niekoľko rokov koná 
Festival židovskej kultúry. 

V Novom Meste bola jedna z najväčších židov-
ských komunít v Uhorsku. Bola tu 1. židovská 
škola, kde riaditeľka kultúrneho strediska 
Mária Volárová plánuje otvoriť pamätnú izbu. 
Venuje sa tiež zbieraniu príbehov židovských 
rodín, ktoré vydáva aj knižne, a práve ona je 
zakladateľkou a organizátorkou židovského 
festivalu. V tomto roku sa v rámci piateho 
ročníka festival rozširuje aj za hranice mesta, 
nadviazalo sa viacero spoluprác a program sa 
z pôvodných 4 dní natiahol na takmer tri týžd-
ne. Zjednocujúcim, ako aj symbolickým prvkom 
festivalu sa stala rieka Váh, podľa ktorej dostal 
festival nový názov „HaNahar – HaMeached: 
Rieka, ktorá spája“. Som rada, že sme sa spojili 
a naše Bienále bude tento rok súčasťou ich 
bohatého programu s medzinárodným, ako aj 
regionálnym presahom. 

4�  trenčín2026 — 30. 5. 2025
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Predstavenie I love mama uvedie 
autorka Hadar Galron
Svetovo renomovaná dramatička, režisérka, 
herečka, stand-up komička a uznávaná diva-
delná osobnosť pôsobiaca v rôznych multi-
kultúrnych prostrediach Hadar Galron prices-
tuje z Tel Avivu, aby v Trenčíne uviedla svoju 
komediálnu drámu I love mama v podaní 
Divadla Jozefa Gregora Tajovského vo Zvo-
lene, s ktorým svoje dielo aj režijne naštudo-
vala. Predstaví deväť žien a tri generácie jed-
nej veľkej rodiny – od láskavej babičky cez 
povahovo odlišné dcéry, čerstvú nevestu až 
po vnučky hľadajúce svoje miesto v modernej 
dobe. S nadhľadom rieši aj vážnejšie aspekty 
materstva: ako ho skĺbiť s kariérou, ako si 
popri materstve udržať manželstvo, ako mať 
dieťa aj bez muža, ako sa vyrovnať s nečaka-
ným tehotenstvom, ako zvládnuť popôrodnú 

depresiu, ako čeliť ortodoxnej matke, ako 
nájsť seba samu, ako chutí láska. Inscená-
ciu dopĺňa hudba medzinárodne známeho 
hudobníka Itamara Grossa a mužské postavy 
zosobnené jedným hercom. Predstavenie 
I love mama sa uskutoční v KKC Hviezda 
11. 6. 2025 o 18.30. Vstupenku si zakúpite 
online alebo v Kultúrno-informačnom centre. 
Vďaka spolupráci Mestského divadla Trenčín, 
Festivalu židovskej kultúry a KKC Hviezda sa 
na rovnakom mieste v tento deň bude Hadar 
Galron venovať aj mladým hereckým talen-
tom na workshope Tanečno-herecké impro: 
Prepojenie tela, mysle a duše v hravom 
duchu. Workshop bude v angličtine od 14.30 
do 16.30 v KKC Hviezda. Prihlášku nájdete 
na www.hviezda.eu.

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA 
Vchod z Mierového námestia

8. 6. | 18.00 | Proxima Piano Trio Dušan 
Šujan – klavír, Karolína Klačanská – husle, 
Michal Haring – violončelo. Záverečný koncert 
sezóny 2024/25 Klubu priateľov vážnej hudby 
v Trenčíne.

VINYL-LAB RECORDS 
Letecké opravovne Trenčín a okolitý sad, 
Legionárska 3005

7. 6. | 15.00 – 22.00 | ÚÚÚ + PSSST Prvé 
vydanie zvukových a koncertných udalostí 
v kurátorstve Združenia ooo v rámci Trenčín 
2026. 

 DIVADLO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu 

2. 6. | 18.30 | Ženský zákon Mestské 
divadlo Trenčín uvádza premiéru veselohry 
J. G. Tajovského v réžii Štefana Richtárecha. 
Tradične, ale pritom živo a moderne, 
s láskavým humorom i satirou. Ponúkne 
emócie, akciu i spomienku, ako to bolo 
kedysi a v niečom je stále aj dnes. Účinkujú: 
Zuzana Mišáková, Noemi Muková, Alexandra 
Paučeková, Štefan Richtárech, Diana 
Minarovičová, Michal Kaprálik, Andrej Botek, 
Jozef Ráczy, Renáta Rundová-Horňáková, 
Michaela Janišová a Jozef Čakloš.
13. 6. | 20.00 | Temné kecy: Invalid 
prodakšn Bekim na kočárku a Veľmajster 
Jerry, čerstvo po prekonaní onkologického 
ochorenia, rozpovedia svoje životné príbehy. 
15. 6. | 19.00 | Holubice: Dcéra a matka roka 
Večer plný smiechu a úprimných rozhovorov 
s obľúbenou herečkou Evou Holubovou a jej 
dcérou Karolínou.

KS OPATOVÁ

22. 6. | 17.30 | V službe lásky Uvádza 
Ochotnícky divadelný spolok Krajné v rámci 
festivalu Divadelná Opatová.

DRUŽBA DRAMA STUDIO 
OD Družba, 1. poschodie

6. 6. | 19.00 | Nancy je už dospelá! Druhá 
premiéra zoskupenia Dogma Divadlo Mladých 
pod režijným vedením Lukáša Šeptáka, 
známeho herca z Divadla Babadla. Hra 
o toxických vzťahoch, manipulácii, túžbe 
po slobode a hľadaní vlastnej cesty životom.
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 HUDBA

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu

20. 6. | 20.00 | Komara Rytmika z King 
Crimson ožíva! Zažite nový album s hosťom 
Treyom Gunnom. 

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

7. 6. | 20.30 | Trenchtown gangsters 
summer party Ilegality (old punk, Topoľčany), 
Innoxia Corpora (old school hc punk, Rožnov), 
Pivnica (hc punk, Banská Bystrica), Raid Siren 
(crust punk/stoner metal, Bratislava).
19. 6. | 20.00 | Nirvana Unplugged rv. (SK) 
+ Renegades of rage (SK)

20. 6. | 20.00 | Standard Society (SK)
4. 7. | 19.00 | Bilbo + Bedňa Hudobný stand-
up s gitarou z Prievidze.

KD ZLATOVCE 
Hlavná ulica

27. 6. | 19.00 | Ondřej Smeykal Virtuóz 
s jedinečným štýlom hry na tradičnom 
austrálskom nástroji didgeridoo.

PIANO  
Pod Sokolice 6575

10. 6. | 19.00 | Landmvrks Francúzska úderka 
zo slnečného Marseille predvedie svoju víziu 
súčasného metalcoru. 

Kam v TrenčíneB

http://www.hviezda.eu
http://www.hviezda.eu
http://www.hviezda.eu
http://www.klubluc.sk
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Nové Mesto nad Váhom, Trenčín, 
Piešťany, Beckov, Čachtice 
a Moravské Lieskové sú lokácie 
Festivalu židovského umenia. 
Na čo sa však môžu návštevníci 
tešiť v rámci Bienále? 

Synagóga bude náš hlavný stage, bude tam 
prebiehať výstava rusko-amerického umelca 
Yevgeniya Fiksa, ktorá sa nazýva Jidiš Vesmír. 
Výstava, ktorej názov nesie aj podtitul tohto-
ročného Bienále, bude prehovárať o nečaka-
ných spojeniach medzi výskumom vesmíru 
a jidiš kultúrou. Návštevníkov čakajú tiež artist 
talky s umelcami a performancie. Z Mierového 
námestia po Park M. R. Štefánika pôjde pro-
testný pochod, ktorý bude súčasťou perfor-
mancie súčasnej poľskej umelkyne Zuzanny 
Hertzberg. Počas tejto umelecko-aktivistickej 
akcie sa pripomenú zabudnuté príbehy židov-
sko-ukrajinských anarchistiek z prvej polovice 
20. storočia.

Spolupracujete aj so židovskými 
komunitami?

Spolupracujeme so Židovskou náboženskou 
obcou v Trenčíne, do budúcna by sme chceli 
nadviazať spoluprácu s Múzeom holokaustu 
v Seredi, židovským múzeom POLIN v poľskom 
Krakove a tiež s medzinárodnými organizá-
ciami, aby sme mali zastúpenie aj z histórie, 
kultúry a spoločenských vied. 

Celý projekt Trenčín 2026 
chce prebudiť zvedavosť. 
Čo okrem zvedavosti chcete 
potenciálnym návštevníkom 
priniesť? 

Zvedavosť je veľmi široký pojem. Ja si ju 
predstavujem ako otvorenosť k rôznym veciam, 
ktoré sú možno nepoznané. Divák sa stáva 
otvoreným pre nové impulzy, ktoré ho môžu 
istým spôsobom formovať alebo meniť jeho 
doterajšiu skúsenosť. Aj to je v dnešnej dobe 
dôležité – byť stále otvorený, nemať zábrany 
k niečomu novému a vedieť prijímať. Myslím si, 
že tento náš projekt, ale aj celý program Tren-
čín 2026 je o tom – nebáť sa nepoznaného. Aj 
súčasnej kultúry a umenia, ktoré sú možno pre 
mnohých ľudí nezrozumiteľnými. Neuzatvárať 
sa, nechať otvorenú bránu na prijímanie nepo-
znaného umenia. 

Čo teda Bienále 
prinesie v rámci umenia?

Ponúkame tvorbu renomovaných umelcov 
vystavujúcich vo svetových inštitúciách. 
Ich program je skutočne kvalitný a fakt, že 
vystavujú v Trenčíne, môže byť pre trenčian-
ske publikum veľké plus, môže to obohatiť 
kultúrny zážitok. V tomto ročníku sú zastúpe-
ní štyria umelci, resp. traja, pretože jeden 
z nich je pár. Nazývajú sa The Sala-Man-
ca Group, Lea Mauas a Diego Rotman, 
ktorí momentálne kvôli situácii v Izraeli 
žijú v Kanade. Ich performancia a digitálna 
inštalácia s názvom „Slony v nočnej Metule“ 
vychádza z textov jidiš básnika Avroma 
Sutzkevera, ktoré vsádzajú do kontextu 
kultúrno-spoločenskej situácie v Izraeli v 50. 
rokoch minulého storočia. Potom spomínaní 
Zuzanna Hertzberg z Poľska a Yevgeniy Fiks 
žijúci dlhodobo v New Yorku. 

Ako sa tematicky spája 
Festival židovskej kultúry 
a Bienále súčasného 
židovského umenia? 

Festival židovskej kultúry hovorí o rieke, 
ktorá spája, rieke ako symbole pohybu, 
obnovy, očisty. Je oslavou židovskej kultúry 
a jej prinavrátením do považského regiónu, 
v ktorom má stále silné korene. Bienále súčas-
ného židovského umenia prepája rôzne 
súčasné umelecké tendencie 
prostredníctvom kritického 
diskurzu o židovských 
reáliách, prítom-
nosti i minulosti. 
V dnešnom svete 
plnom globál-
nych kríz, obrov-
skej polarizácie 
spoločnosti, ná-
rastu populizmu 
a antisemitizmu 
ponúka súčasné 
židovské umenie 
a predstavené témy 
utópie, rezistencie 
a pamäti ako nové rámce 
pre porozumenie, solidaritu 
a spoločné harmonické spolužitie rozmani-
tých kultúr, menšín a identít.

 

Mária Janušová

V tíme Trenčín 2026 pracuje ako projektová 
manažérka primárne pre projekty 

súvisiace s vizuálnym umením. 
Vyštudovaná kunsthistorič-

ka pracovala v múzeách 
a galériách ako kurá-

torka, pripravovala 
výstavy prevažne 
súčasného umenia, 
ale aj z inštitucionál-
nych zbierok. Mária 
pochádza z východu, 
dlhodobo žila vo 

Viedni, na Slovensko 
sa vrátila práve kvôli 

projektu Trenčín 2026, 
pretože chcela byť jedno-

ducho pri tom. Momentálne 
žije v starej chalúpke na myjavských 

kopaniciach.

� Pripravila Veronika Š. Pilátová

Bienále v Trenčíne...
— dokončenie zo 4. strany

PROGRAM BIENÁLE:

ŠT | 12. 6. | 18.00 | Jidiš Vesmír Vernisáž 
výstavy a komentovaná prehliadka s auto-
rom Yevgeniy Fiks (USA) v synagóge.

PI | 13. 6. | 15.00 | Rozhovor s umelcami 
Yevgeniy Fiks (USA), Zuzanna Hertzberg 
(PL) v synagóge.

SO | 14. 6. | 16.00 | Zuzanna Hertzberg 
(PL): Židovské anarchistky proti hege-
mónii Performancia na Mierovom nám. 
a v Parku M. R. Štefánika.

PO | 16. 6. | 18.00 | Slony v nočnej Me-
tule Performancia a rozhovor s umelcami 
The Sala-Manca Group – Lea Mauas & 
Diego Rotman (AR/IL) v synagóge.

Bienále súčasného židovského umenia 
sa uskutoční v rámci júnového programu 
Festivalu židovskej kultúry. 

)

bienále
súčasného židovského umenia

jidiš 
vesmír
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 KINO

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

12. 6. | 21.00 | Filmový Lúč: Bird (Veľká 
Británia, 2024)
26. 6. | 21.00 | Filmový Lúč: Fanfáry, 
prosím! (Francúzsko, 2024)

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

15. 6. | 17.00 | Premietanie o krajine: 
Arménsko, Gruzínsko S Tonkou Dvoranovou.

 VÝSTAVY

MESTSKÁ VEŽA

DO 5. 6. | Scénické výtvarníctvo – 
kostýmová tvorba Maturitné práce žiakov 
ŠUP Trenčín.

TRENČIANSKY HRAD

DO 2. 11. | Retro radosti: hračky a kočíky 
minulosti

GALÉRIA FOR MAAT 
Železničná 3, www.formaat.sk

DO 11. 7. | Hranice videného Sochy, maľby 
a priestorové inštalácie.
DO 30. 6. | Lucia Romualdi – Variazione op. 
K 10°_n Výstava talianskej umelkyne.

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk

DO 5. 6. | Digitálna maľba – koncept art 
Maturitné práce žiakov ŠUP Trenčín.
OD 10. 6. | Roman Sika: Pozor, humor 
a satira

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 3

OD 4. 6. | Uhol pohľadu II Obrázky Mateja 
Kovalčíka a Sylvie Mikoláškovej.

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 
K dolnej stanici 7282/20A

DO 5. 6. | Fotografický dizajn Maturitné 
práce žiakov ŠUP Trenčín.
OD 19. 6. | AMFO Trenčianskeho kraja 2025

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

OD 2. 6. | Absolventské práce študentov 
ZUŠ, Novomeského
OD 2. 6. | 70. výročie CVČ Trenčín

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

DO 5. 6. | Grafický dizajn, Reklamná tvorba
1. – 30. 6. | FotoFoyer: The Book of Seil

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

DO 7. 6. | Harmónia tela a ducha Vystavuje 
Anna Bajzíková Hladká.
20. 6. | 18.00 | Ne/Známe hrady mojím 
pohľadom Fotografie Daniela Goldbacha.

 PREDNÁŠKY

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

24. 6. | 17.00 | Prírodné staviteľstvo 
a sebestačnosť

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk

7. 6. | 16.00 | Katastrofy a pohromy 
v Trenčíne Prechádzka mestom. 

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA 
Vchod z Mierového námestia

9. 6. | Za odmenu šibenica? Príbeh Antona 
Tunegu, v prednáške historika Róberta Letza. 

KÁČKO 
Hasičská 2, www.ipcko.sk/kacko

5. 6. | 16.00 | Fenomény internetu v živote 
mladých ľudí

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

2. 6. | 18.00 | Fotokáva #16
18. 6. | 18.00 | Knižná galaxia: AI

NEW YOU ŠTÚDIO 
Bezručova 64

19. 6. | 18.00 | Spánková hygiena

VKMR – HASIČSKÁ (DOČASNE PASÁŽ ZLATÁ 
FATIMA) – priestory COOP Jednota

12. 6. | 9.00 – 12.00 | Storytelling / 
Vzdelávanie cez lokálne príbehy (Hľadači 
a pátrači)

Nový cirkus prichádza: Kraken Orchestra

Hudba, pohyb a humor – to všetko prinesie 
francúzska skupina Système Paprika so 
svojím pouličným predstavením Kraken Or-
chestra, ktoré sa uskutoční v sobotu 7. júna 
o 17.00 a 19.00 hodine na Mierovom námestí. 
Pripravte sa na veselý a energický zážitok plný 
rytmu, improvizácie a nečakaných momentov.

Kraken Orchestra je súčasťou projektu Nový 
cirkus, ktorý je súčasťou programu Trenčín 

2026. Nový cirkus prináša do ulíc a na scé-
ny Trenčína živé umenie bez klišé, zvierat 
či tradičného šapitó. Spája hudbu, divadlo, 
tanec, vizuálne umenie a pohyb do silného 
zážitku, ktorému rozumejú všetci bez ohľadu 
na vek, jazyk či pôvod. Système Paprika vás 
vtiahne do pohyblivej šou, kde sa účinkujúci 
inšpirujú hudbou vo vašich hlavách a premie-
ňajú ju na vystúpenie plné smiechu, rytmu 
a prekvapení. Vstup je voľný.

Foto: Christophe Parent

http://www.klubluc.sk
http://www.formaat.sk
http://www.visit.trencin.sk
http://www.domarmady.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.klubluc.sk
http://www.visit.trencin.sk
http://www.ipcko.sk/kacko
http://www.hviezda.eu
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Mojich 5 obľúbených miest
Trenčín a región tak, ako ho možno nepoznáte. Očami jeho 
obyvateľov. Spolu s tímom Trenčín 2026 prinášame lokálne 
tipy, tajné miesta, gastro zážitky a nevyšliapané chodníčky.

Stanislav Krajči
Objavte nepoznané zákutia a vydajte sa po sto-
pách obľúbených miest. Tentokrát spolu so 
Stanom Krajčim, predtým hlavným manažérom 
participácie a strategických projektov, aktuálne 
riaditeľom projektu Trenčín 2026. Mesto a jeho 
okolie vníma z pohľadu aktívnych komunít. Je 
presvedčený o tom, že kvalitné miesto, ktoré 
vo vás vyvolá emóciu a spomienku naň, tvoria 
najmä ľudia. Preto vybral miesta v trenčian-
skom regióne, ktoré využili nielen to najlepšie, 

čo daná lokácia poskytovala, ale zároveň 
vytvorili priestor pre zdravý rozvoj komunity. 
Nechajte sa pohltiť ich atmosférou. 

1 	 BAŤOVIANSKA ZÁHRADA 

Rozlieha sa na viac ako 2500 m² v centre 
Partizánskeho v mestskej časti Centrum – 
Baťovany. Je ideálnym príkladom, ako skĺbiť 
historický odkaz baťovskej filozofie vo funkč-
nom viacgeneračnom priestore, kde okrem 
oddychu prebiehajú kultúrne, vzdelávacie, ale 
aj terapeutické programy.

2 	 SUSEDSKÝ STÔL 
NA DLHÝCH HONOCH 
V TRENČÍNE 

Je príkladom toho, ako dokáže správne 
umiestnená inštalácia oživiť malý kúsok zelenej 
plochy medzi bytovými domami a zmeniť ho 
na miesto stretávania a spoznávania. Neboli 
zapojení len miestni architekti, ktorí stôl navrh-
li, pridala sa aj miestna komunita, ktorá vytvára 
aktivity v priestore. 

3 	 SAD U HARUŠŤÁKOV 

Miesto ako komunita, ktorá kladie dôraz na lo-
kálnosť, udržateľnosť a zážitok z pôžitku. Preto 
vysadili viac ako sto vysokokmenných ovoc-
ných stromov starých krajových odrôd. V lete 
kosia, na jeseň zbierajú jablká a lisujú mušt.

4 	 ŽITO V SÝPKE 

Záhrada sa nachádza v obci Moravské Lieskové 
v okrese Nové Mesto nad Váhom v areáli 
miestneho poľnohospodárskeho podniku. 
Okrem samotnej záhrady tvorí podstatu tohto 
miesta zrekonštruovaná sýpka, ktorá slúži nie-
len miestnej komunite, ale prichádzajú do nej 
ľudia zo širšieho okolia za vzdelávaním a inými 
kultúrno-spoločenskými aktivitami. 

5 	 COOLTAJNER 

Ako sa dá priestor bývalého spojovacieho kori-
doru vedľa domu kultúry pretvoriť na kultúrne 
centrum, ktoré má svoje miesto na kultúrnej 
mape Slovenska? To sa podarilo komunite v Po-
važskej Bystrici práve vďaka kvalitnej kultúrnej 
dramaturgii, dobrovoľníckemu odhodlaniu, sys-
témovej práci a so zapájaním rôznych komunít.

� Pripravila Veronika Š. Pilátová

Podeľte sa o svoj príbeh zo života v Trenčíne
Ako vnímate mesto, v ktorom žijete? Kde sa 
cítite doma, kam chodíte za kultúrou a kde 
trávite voľný čas? V rámci projektu Trenčín 
2026 hľadá výskumný tím DATA26 obyvate-
ľov a obyvateľky Trenčína, ktorí sa chcú po-
deliť o svoj príbeh, a tým prispieť k hlbšiemu 
pochopeniu života v našom meste.

Rozhovor prebieha osobne, v príjemnom 
prostredí, na ktorom sa dohodnete spolu s vý-
skumníčkou. Trvá približne 1 až 2 hodiny a jeho 
cieľom je zachytiť váš pohľad na Trenčín, jeho 
hodnoty a kultúrny význam. Účasť je anonymná 
a za rozhovor dostanete odmenu.

Zber príbehov nadväzuje na predchádzajúci 
dotazníkový prieskum z novembra 2024 a je 
súčasťou dlhodobého výskumu, ktorý bude 
prebiehať až do roku 2027. Ak absolvujete 
rozhovor v tomto roku, môžete sa zapojiť aj 

v nasledujúcich rokoch, aby bolo možné 
sledovať, ako sa mení vnímanie mesta 
v čase.

Prihlásiť sa môžete cez onli-
ne formulár na webovej stránke 
www.trencin2026.eu v časti Pridaj 
sa – Otvorené výzvy. Výzva je otvorená 
do septembra 2025 alebo do naplnenia 
počtu účastníkov. Na začiatku hľadáme 
respondentov, ktorí bývajú v Trenčíne.

Prihláste sa čo najskôr a zdieľajte svoj 
príbeh, ktorý môže inšpirovať ďalších.

� Marián Bebjak

M

R

http://www.trencin2026.eu
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Doprava počas ME vo futbale 
do 21 rokov

Trenčín bude jedným z ôsmich slovenských 
miest, kde sa odohrajú zápasy Majstrovstiev 
Európy vo futbale do 21 rokov. S tým sú spojené 
obmedzenia v doprave a najmä v parkovaní.

Na štadióne na Sihoti sa bude hrať európsky 
futbal 11. aj 14. júna o 21.00 h a 17. júna o 18.00 
h. V okolí štadióna budú všetky parkovacie 
plochy určené len pre vozidlá organizátora.

NIEKTORÉ ULICE UZATVORIA

Prejazd Študentskou ulicou medzi ulicami 
Gen. Goliana a Mládežníckou nebude z bez-
pečnostného hľadiska možný, očakáva sa tam 
vysoký počet chodcov. Bežným návštevníkom 
bude príjazd umožnený iba od Ulice M. Rázusa 
popred Obchodnú akadémiu na Mládežníc-
ku ulicu, kam budú môcť vojsť len s platnou 
vstupenkou. Ulica sa uzavrie 11. júna aj 14. 
júna od 18.00 do 24.00 h a 17. júna od 15.00 
do 22.00 h. Výjazd z Mládežníckej bude sme-
rovať cez Študentskú len pravým odbočením 
na M. Rázusa k svetelnej križovatke pri Hoteli 
Elizabeth. S obmedzeniami treba počítať aj 
na Ostrove a na uliciach M. Rázusa, Študentská, 
Švermova, Jiráskova, Gen. Viesta, Gen. Goliana 
a Mládežnícka. O všetkom budú informovať do-
časné dopravné značenia. Trasa cez Gen. Vies-
ta a Švermovu bude slúžiť pre VIP prístup 
(klubové vozidlá, autobusy atď.). Obyvatelia 

Sihote I budú môcť bez obmedzenia vchádzať 
a vychádzať zo svojich nehnuteľností. Zakáza-
né bude iba spomínané parkovanie, a to iba 
na trase určenej na prejazd VIP. Na ostatných 
uliciach bude parkovanie obyvateľov umožnené 
a zachované.

KDE ZAPARKOVAŤ

Na Ulici gen. Viesta sa ponechá parkovanie iba 
vľavo v smere jazdy. Vpravo bude parkovanie 
zakázané. Na Švermovej ulici sa okrem dvoch 
prvých parkovacích miest na vjazde ponechá 
parkovanie po ľavej strane iba v úseku medzi 
Ulicou gen. Viesta a Jiráskovou. Po pravej 
strane v tomto úseku sa parkovanie zruší. V os-
tatnej časti Švermovej ulice parkovanie nebude 
možné. Rovnako nezaparkujete na Jiráskovej 
v úseku od Gen. Goliana na Rázusovu. Parkova-
nie bude zakázané vždy v deň konania zápasu 
od 8.00 hodiny.

TRI ZÁCHYTNÉ PARKOVISKÁ

Budú mať zvláštne označenie: P11 bude 
na Ostrove pre asi 130 áut, P12 pri plavárni 

pre 230 áut, P13 za mostom pri Kolibe, kde 
je asi 160 miest. Ak budú všetky parkovacie 
miesta obsadené, aktivujú sa parkoviská P14 
a P15 na trávnatých plochách, kde by mohlo 
zaparkovať 226 áut. Zájazdové autobusy nájdu 
parkovanie pred krytou plavárňou. V prípade 
naplnenia voľných miest budú stáť na Študent-
skej ulici.

� Erika Ságová

M

Nočné linky sú 
rýchle a bezpečné 

Nová koncepcia MHD priniesla aj návrat 
nočnej dopravy. Každú noc premávajú 
autobusy na Juh a najmä cez víkend aj 
na Sihoť a do Zámostia. „Okrem dopravy 
z kultúrnych a iných podujatí sú nočné 
linky dôležité aj ako prípoj od posledných 
večerných vlakov a takisto návoz na prvé 
ranné vlaky,“ hovorí Michal Mazánik 
z Dopravy na Považí, ktorá pre mesto 
Trenčín novú koncepciu MHD vypracovala. 
Aj v nočných autobusoch MHD je nástup 
možný všetkými dverami. Cestovné je 
rovnaké ako cez deň. Vozidlá sú monitoro-
vané kamerovým systémom. Centrálnym 
prestupným bodom je Autobusová stanica.
�
� E. S.
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Chcete ponúkať gastro služby 
na Fiesta moste?

Starý železničný most sa mení na Fiesta most 
– promenádu a živý verejný priestor, ktorý bude 
súčasťou aktivít projektu Európske hlavné mesto 
kultúry Trenčín 2026. Mesto vyhlásilo verejnú súťaž 
na prevádzkovateľov troch z piatich objektov na moste. 
Má ísť o budúcu reštauráciu, bistro a kaviareň/bar.

Zrevitalizovaný Fiesta most bude pre naše 
mesto významnou pridanou hodnotou. 
Na okraji historického centra, priamo nad 
riekou, vznikne nová pešia zóna. Bude to 
výnimočné miesto, prestížny priestor medzi 
dvomi brehmi Váhu. To je príležitosť pre 
gastro podnikateľov, ktorí chcú byť súčasťou 
pulzujúceho priestoru spájajúceho centrum 
mesta s budúcim prírodným parkom v alúviu 
Orechovského potoka.

VEREJNÁ SÚŤAŽ JE 
VYHLÁSENÁ

Na moste sa bude nachádzať päť objektov 
vrátane komunitného centra. V troch z nich sa 
počíta s prevádzkovaním gastro služieb formou 
nájmu na základe najvýhodnejšej ponuky v ob-
chodnej verejnej súťaži. Mesto ju vyhlásilo 16. 
5. 2025. „Most je pre Trenčín silným symbolom 
spojenia – nielen fyzického, ale aj medziľud-
ského a komunitného. Verím, že Fiesta most 
prinesie do nášho mesta novú energiu a stane 
sa miestom, kde sa budú stretávať ľudia, 

nápady, umenie a každodenný život. Teším sa 
na prevádzky, ktoré do tohto priestoru vnesú 
chuť, vône a prispejú k celkovému charakteru 
promenády v centre mesta nad riekou,“ hovorí 
Richard Rybníček, primátor mesta Trenčín. 

Každá prevádzka bude plniť nielen ekonomickú 
funkciu, ale bude organizovať minimálne šesť 
kultúrnych alebo komunitných podujatí ročne. 
Fiesta most sa tak stane udržateľným verejným 
priestorom, v ktorom sa budú stretávať chute, 
pohyb, oddych, umenie a spoločenský život. „Cie-
ľom je vytvoriť miesto, ktoré priťahuje, prekvapuje 
a neustále sa mení. Dramaturgický prístup bude 
postavený na princípe prebúdzania zvedavosti, 
aktívneho zapájania, skúmania a spoluúčasti 
verejnosti. Fiesta most nebude len miestom 
prechodu, ale priestorom objavovania. Zapojte sa 
do súťaže a získajte príležitosť priniesť sem svoju 
značku, koncept a energiu,“ hovorí Stano Krajči, 
riaditeľ Kreatívneho inštitútu Trenčín.

Ponuky v súlade so súťažnými podmienkami 
musia byť doručené najneskôr do 1. 8. 2025 

do 10.00 h. Doba nájmu sa bude uzatvárať 
na 10 rokov. V prípade otázok týkajúcich sa re-
gistrácie a vloženia ponúk do systému je možné 
kontaktovať správcu na houston@proebiz.com 
alebo telefonicky +421 220 255 999.

AKTUÁLNE PRÁCE NA MOSTE

Statik pokračuje v posudzovaní oceľovej 
konštrukcie. Popritom sa montuje pojazdné 
lešenie, z ktorého budú odstraňovať náter 
z celej konštrukcie mosta, neskôr aj maľovať. 
Demontujú asfaltové povrchy na moste a tiež 
všetky oceľové konštrukcie určené statikom 
na odstránenie. Pracuje sa aj mimo mosta, 
napríklad na príprave prípojok. 
� Erika Ságová, Tereza Fojtová
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Informatívne 
stretnutie pre 
záujemcov
Ak máte záujem zapojiť sa do súťaže 
alebo nad tým ešte váhate, pozývame vás 
na informatívne stretnutie 3. júna 2025 
od 14.00 do 16.00 h v Kultúrno-kreatív-
nom centre Hviezda. Zástupcovia mesta 
a tímu Trenčín 2026 na ňom podrobne 
predstavia podmienky súťaže a odpovedia 
na vaše otázky.

mailto:houston@proebiz.com
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Najbližšie 
zasadnutie MsZ 
v Trenčíne
ST 18. júna 2025 o 8.30 hodine.
Pozývame občanov sledovať najbližšie 
riadne zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej 
miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského 
úradu. V priamom prenose bude vysielané 
na www.trencin.sk.

Stručne
	 Trenčín patrí podľa dát mimovládnej or-

ganizácie Transparency International Slo-
vensko (TIS) medzi TOP 10 slovenských 
miest v čerpaní eurofondov za obdobie 
rokov 2014 – 2020. Podľa portálu Faktúra 
za eurofondy, ktorý prevádzkuje TIS, 
vyčerpalo mesto Trenčín na 53 projektov 
z eurofondov takmer 28 miliónov eur a je 
v rebríčku na štvrtej priečke, podobne ako 
piata Trnava. Najviac peňazí v sledovanom 
období získali Košice (104 mil. €).

	 Letné kúpalisko privíta prvých náv-
števníkov v piatok 20. júna o 10.00 h. 
Otváracie hodiny ani výška vstupného sa 
nemenia. 

	 Krytá plaváreň bude mať svoju 
pravidelnú letnú odstávku od 1. júla. Jej 
prevádzka sa obnoví v posledný augustový 
týždeň.

	 Sociálne služby mesta Trenčín ponú-
kajú voľné miesta v detských jasliach, 
ktoré aktuálne prešli rekonštrukciou. 
Ich kapacita je 20 – 25 detí od jedného 
do troch rokov. Prevádzková doba je 
od 6.00 do 16.30 h počas pracovných dní. 
Detské jasle sídlia na Ulici 28. októbra.

	 Šup do Trenčína – tak sa volá 
výstava, ktorú môžete vidieť do 20. júna 
2025 v Slovenskom inštitúte vo Viedni 
na Wipplingestrasse 24-26. Vystavujú 
žiaci Školy umeleckého priemyslu v rámci 
projektu Trenčín 2026.
	

	 Pre stavebné práce, ktoré v súčasnosti 
prebiehajú na Trenčianskom hrade, je 
v pracovných dňoch pre návštevníkov 
možný vstup do hradného areálu len 
cez južné opevnenie. Počas víkendov 
a sviatkov je hrad otvorený bez obme-
dzení, teda sa naň môžete vybrať aj cez 
pokladňu od mesta. Pokladňa od lesopar-
ku Brezina je otvorená v pondelok až 
piatok od 9.00 do 17.30 hodiny, v sobotu 
a v nedeľu od 11.00 do 17.30 hodiny.

	 Od 1. júna 2025 vstúpi do platnosti zme-
na cestovného poriadku MHD Trenčín 
na linke 4. Úprava sa týka spojov zachá-
dzajúcich do Kubrej. Ich presnú trasu a čas 
odchodov nájdete na www.transdev.sk.

Krátke správy 
zo zastupiteľstva
Mestskí poslanci sa stretli na štvrtej 
tohtoročnej schôdzi 14. mája 2025. 

	 Poslanci súhlasili s viacerými zmenami 
v rozpočte. Vyčlenili peniaze na projektovú 
dokumentáciu obnovy krytej plavárne. Má ísť 
o prípravu na zateplenie obvodového plášťa, 
obnovu a zateplenie strechy, výmenu žalúzií 
a doplnenie exteriérového tienenia, obnovu 
vykurovania, vzduchotechniky, osvetlenia. 
V rozpočte uvoľnili peniaze aj na rekuperačnú 
jednotku pre tanečnú sálu v suteréne Hviezdy 
a tiež na altánok do dvora nocľahárne.

	 Schválili Záverečný účet mesta za rok 
2024 spolu s Hodnotiacou správou k plneniu 
rozpočtu. Celkový dlh Trenčína ku koncu mi-
nulého roka bol 18,08 milióna eur. Pohľadávky 
boli vo výške 3,68 milióna eur, z toho daňové 
1,28 milióna eur a nedaňové 2,4 milióna eur. 
Pohľadávky z poplatku za odpad predstavovali 
2 milióny eur. Mesto hospodárilo s prebytkom 
6,97 milióna eur. Z toho sa takmer 4,6 milióna 
eur previedlo do rezervného fondu, zvyšok 
do príjmov roku 2025 vrátane nevyčerpaných 
dotácií. Najväčšími investíciami v roku 2024 
boli revitalizácia pešej zóny Hviezdoslavova, 
rekonštrukcie plynovej kotolne na plavárni, 
múru mestského opevnenia, Ulice gen. Goliana 
či vnútrobloku Západná.

	 Zastupiteľstvo schválilo uzatvorenie zmluvy 
so spoločnosťou PAMARACH. Výsledkom bude 
rekonštrukcia Župného domu. Mesto bude 
túto investíciu EHMK Trenčín 2026 financovať 
z programu Slovensko. Pôjde o takmer 4,9 

milióna eur. Táto suma predstavuje stavebné 
práce, interiérové a exteriérové vybavenie 
a nepriame výdavky – stavebný dozor, archeo-
logický dohľad a reštaurátorské doskúmanie. 

	 Trenčiansky mestský parlament odobril 
zriadenie Súkromnej materskej školy Rainbow 
od 1. 9. 2026. Sídliť bude v upravených neby-
tových priestoroch Halalovka 61/B. Vytvorená 
bude 1 trieda s kapacitou pre 22 detí.

	 Mestskí poslanci vzali na vedomie infor-
máciu o celkovom dlhu mesta Trenčín k 31. 3. 
2025 vo výške 17,8 milióna eur, čo predstavuje 
331 eur na obyvateľa.
� Erika Ságová
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Začína sa príprava preložky I/61

Preloženie vyťaženej štátnej cesty, ktorá 
vedie centrom Trenčína, má priniesť 
plynulejšiu dopravu a príjemné, pohodové 
centrum mesta. Prípravné práce sa začali 
podpisom zmluvy o spolupráci medzi 
mestom a Slovenskou správou ciest (SSC).

Po frekventovanej ceste I. triedy prejde centrom Trenčína denne 40 000 
áut. Kolóny sú každodennou záležitosťou. Situáciu má vyriešiť presun 
cesty I/61, čím sa vytvorí priestor na bus pruhy, nové cyklotrasy, chodníky 
pre peších. „Netýka sa to len Hasičskej, ale aj Palackého, Štefánikovej, 
Braneckého, Legionárskej či Soblahovskej ulice. Autá by mali byť presme-
rované na Električnú ulicu. Všetky obytné zóny alebo zaujímavé ulice je 
vhodné uvoľniť. Aj na Bratislavskej ulici sú potrebné opatrenia na udr-
žateľnú mobilitu. Naše mesto roztína železnica, chynorianska trať. Je 
to prirodzená bariéra. Ak preložíme cestu I/61 k tejto železnici, budeme 
mať z dvoch bariér už len jednu,“ skonštatoval hlavný architekt mesta 
Martin Beďatš. 

PRÍPRAVA V RUKÁCH MESTA

Mesto sa v zmluve s SSC zaviazalo, že dotiahne všetky majetkovoprávne 
vzťahy, obstará všetky stupne projektovej dokumentácie a získa potrebné 
povolenia. Tento súbor dokumentácií a rozhodnutí odovzdá Slovenskej 
správe ciest a potom to štát dotiahne k realizácii stavby. „Limituje nás 
koniec roku 2029. Urobíme všetko, aby sme naše záväzky vyplývajúce 
zo zmluvy dovtedy dotiahli a Slovenskej správe ciest odovzdali všetky 
podklady. Verím, že v tom čase už bude aj modernizácia starého cestné-
ho mosta vo výstavbe. Dnes je už vydané právoplatné územné rozhodnu-
tie a prebieha príprava dokumentácie pre stavebné povolenie. Moder-
nizácia mosta je technicky pripravená na dopojenie preložky cesty I/61. 
Jedna vec nadväzuje na druhú,“ uviedol primátor Richard Rybníček. 

STAVAŤ BUDE ŠTÁT

Projekt preloženia cesty I/61 bol spracovaný do štúdie realizovateľnosti, 
ktorú v roku 2023 posúdil Útvar hodnoty za peniaze s výborným výsled-
kom (koeficient 1,53). Má ísť o investíciu za cca 117 miliónov eur. V novom 
programovom období bude úlohou štátu nájsť tieto peniaze. „Ide o am-
biciózny projekt. Na jeho prípravu sa podarilo nájsť 5 miliónov z eurofon-
dov. Keď bude vybavený celý prípravný proces a podarí sa nájsť potrebné 
finančné zdroje, Slovenská správa ciest by mohla s výstavbou preložky 
začať do štyroch rokov,“ povedal 5. mája 2025 na pôde mestského úradu 
minister dopravy Jozef Ráž.

Projekt je naozaj komplexný, ide o integrovanú územnú investíciu. „Spĺňa 
aj jeden z cieľov eurofondových peňazí, udržateľnú multimodálnu mobilitu 
na zníženie emisie skleníkových plynov a podporuje hromadnú dopravu. 
Dnes sa tých 40-tisíc áut v určitých časoch dňa v centre mesta pohybuje 
v zápche rýchlosťou 5 km/h. V novej trase štátnej cesty budú môcť ísť 50 
– 70 km/h. Výsledok pre životné prostredie bude jednoznačný. Navyše, 
v rámci komplexnosti budeme v centre rekonštruovať aj mestské komuni-
kácie do úplne novej podoby,“ informoval viceprimátor Ján Forgáč. 

KADIAĽ MÁ ÍSŤ PRELOŽKA

Električná ulica má pokračovať od križovatky pod starým cestným 
mostom poza Štatistický úrad. Tam sa chynorianska trať posunie smerom 
k hrádzi, aby tam vošla preložená cesta. Tá pôjde tesne popri chynorian-
skej železničnej trati. V centre sa zahĺbi, aby ľudia ponad ňu vedeli prejsť. 
Nebude to žiadny veľký tunel, ale väčší podjazd, ľudia budú chodiť bez 
prekážok, plynulo po teréne smerom k rieke do budúcej novej časti mes-
ta, s novou výstavbou, kultúrnym priestorom, parčíkom. „To, čo riešime, 
nie je len dopravný problém, ale aj urbanistický. Spraviť väčšie, pohodo-
vé, príjemné centrum tak, aby sa dotýkalo až rieky. Celé je to súčasťou 
projektu Trenčín si Ty, ktorému sa venujeme od roku 2011. Fiesta most to 
štartuje. Pôjde o živý priestor, ktorý bude dôležitou prepojkou rozšíre-
ného centra Trenčína do Zámostia, kde má nábrežie Váhu tiež obrovský 
potenciál na rozvoj,“ doplnil M. Beďatš.
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Na ochranu  
Rímskeho nápisu
Až do októbra potrvajú práce na ochranu 
a zachovanie unikátneho Rímskeho nápisu 
na hradnej skale pred negatívnym vplyvom 
podzemných vôd a klimatických podmie-
nok. 

Nápis z roku 179 sa nachádza na hradnom 
vápencovom brale 5,5 m nad terénom. Je 
voľne vystavený poveternostným vplyvom. 
Reštaurátorský výskum z roku 2016 iden-
tifikoval, že bezprostredným ohrozením 
rímskeho nápisu sú podzemné vody, ktoré 
cez puklinový systém v mieste nápisu 
vytekajú na povrch a pôsobia degradačne. 
Nápisu škodí aj voda, ktorá steká počas 
zrážok po ploche nápisu.

Na zachovanie tejto významnej pamiatky 
je nutná sanácia tých miest skalnatého 
brala, ktoré sú najviac ohrozené vodou 
presakujúcou puklinovým systémom. To 
sa bude diať s čiastočnou participáciou 
reštaurátora. Na záver sa nápis prekry-
je sklenenou strieškou. Všetky úkony 
na ochranu nápisu budú stáť 50-tisíc eur. 
Nadácia EPH prispela sumou 20-tisíc eur.
� E. S.
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Mesto pokračuje 
v investíciách  
do chodníkov a ciest

Len nedávno sa ukončili práce na Mládežníckej ulici, kde 
majú parkovacie miesta a priľahlý chodník nový povrch. 
Aktuálne sa pracuje na rekonštrukcii ďalších komunikácií.

Po minuloročnej rekonštrukcii cesty a chodní-
kov na Ulici gen. Viesta od križovatky s Ulicou 
M. Rázusa po jej križovanie s Hodžovou ulicou 
je už ukončená obnova ľavostranných chod-
níkov od Ulice M. Rázusa po Švermovu ulicu. 
Nový povrch bude mať aj chodník Východná – 
Gen. Svobodu a zadný chodník na Ul. gen. Svo-
bodu 3 – 11. Na Novomeského ulici pribudne 
priechod pre chodcov.

V druhej polovici mája sa začalo aj s výme-
nou asfaltového krytu na ceste v podjazde 
na sídlisko Noviny. Zrekonštruuje sa aj povrch 
priľahlého chodníka. Práce sa dotknú Jesen-
ského ulice od križovatky s Rybárskou po zad-
ný vchod do areálu nemocnice. Treba počítať 

s dočasnými obmedzeniami v doprave. Chodci 
v časti podjazdu môžu so zvýšenou opatrnos-
ťou prechádzať staveniskom. V čase frézovania 
a asfaltovania budú presmerovaní do koridoru 
v jazdnom pruhu. Vodiči aj MHD musia počítať 
s úsekovými obmedzeniami v jazdných pruhoch 
a v nevyhnutných prípadoch vždy v jednom 
pruhu na celej dĺžke.
� Erika Ságová

Obnova detských  
jaslí je hotová
Budova detských jaslí na Ulici 28. októbra 
bola zrekonštruovaná za takmer 880-tisíc 
eur. Mestský projekt uspel v eurofondovej 
výzve, ktorá sa týkala obnovy verejných 
historických a pamiatkovo chránených 
budov.

Budovu z roku 1972 tvorí päť prízem-
ných pavilónov navzájom prepojených 
spojovacou chodbou. Okrem jaslí je tam aj 
materská škola. Práce sa začali zabez-
pečením strechy novou hydroizoláciou 
a jej zateplením. Pokračovali zateplením 
obvodových stien a potom sa presunuli 
do interiéru.

Jasle majú nový vykurovací systém vrátane 
tepelnej izolácie rozvodov tepla, distribuč-
ný systém teplej vody a zrekonštruované 
sociálne zariadenia. Nový je aj systém 
osvetlenia s úspornou LED technológiou 
a aj vnútorné rozvody elektrickej energie.

Cieľom bolo zníženie energetickej nároč-
nosti objektu a zlepšenie jeho stavebno-
technického stavu tak, aby sa predĺžila 
jeho životnosť a využiteľnosť.
� E. S.
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Vlado Kulíšek: Som šťastný,  
že žijem v Trenčíne

Posledný júnový víkend, v piatok a sobotu večer, bude počas šou pod holým 
nebom predstavený najnovší Príbeh z Trenčína. Jeho autorom a režisérom 
je Vlado Kulíšek. Mím, organizátor podujatí, spoluzakladateľ festivalu 
Sám na javisku, Jazzového festivalu, manažér Klubu priateľov vážnej 
hudby, bežec, šachista a človek, ktorý všetko, čo robí, robí rád.

O kom bude jubilejný Príbeh z Trenčína a kde sa 
bude odohrávať?

Príbeh pôvodne napísal pán Jozef Branecký. Ja som ho upravil tak, 
aby sa dal stvárniť umelecky a na mieste, ktoré som si preň našiel. Je 
o vzťahu zlatníkovej dcéry Rozálky a tajomníka grófa Iléšháziho. Ich láske 
nebolo dopriate. O tom, ako to život pozapletal, je celý príbeh. V knižnej 
podobe ho opäť ilustroval Jozef Vydrnák. Priestor, ktorý som si vyhliadol, 
je nádherný a som rád, že jeho majiteľ je ochotný s nami spolupraco-
vať. Štart celého podujatia bude na veľkom parkovisku pri futbalovom 
Štadióne Sihoť, kde sa, samozrejme, nebude dať vtedy parkovať. Spolu 
s dejom pôjdeme okolo celého štadióna, prejdeme ním a skončíme tam, 
kde je mi to srdcu najbližšie, pri rieke Váh. Vodu tiež v závere využijeme 
– s použitím svetiel, s prekvapením, ktoré bude nad vodou, a záverečnou 
klaňačkou.

Ako vyzerala práca na príbehu? Bolo potrebné 
študovať a zisťovať historické fakty?

Dosť som sa natrápil, kým som zistil, ktorý gróf v Braneckého príbehu to 
vlastne bol. Našiel som teda jeden faktický problém. Ale pri každom prí-
behu sa snažím overovať si dáta, či už cez múzeá alebo svojich známych, 
ktorí sa zaoberajú históriou. Keby to počul môj učiteľ dejepisu zo strednej 
školy, neveril by, že píšem historické príbehy. Bolo mi to veľmi vzdialené, 
dejepis ma nezaujímal a aj pre mňa je šokujúce, že som sa na túto vec 
dal. Je pravda, že nie vždy všetko úplne dodržiavam a príbehy dokresľu-
jem. No veľmi ma potešilo, keď sme pred pár rokmi robili príbeh O opáto-
vi Štefanovi a poslal som ho pánovi biskupovi Judákovi. Napísal mi vtedy: 
„Veľmi pekne ste skĺbili historické fakty a umeleckú fikciu.“ 

V úlohe vodníka každoročne odomykáš Váh. Táto 
úloha bola skôr ako Príbeh o vodníkovi?

Nie, najskôr bol príbeh. Ale to má ešte hlbšie korene. Keď sa otvárala 
studňa, dnes fontána, na Štúrovom námestí, vodník tam ešte nebol. 
Staviteľ to chcel za každú cenu prezentovať verejnosti a oslovili ma, či 
by som nezahral vodníka. Pamätám si to ako teraz. Dali mi tam dosky 
a ja som v tej studni na nich sedel a polhodinu počúval prejavy, aby som 
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potom vyliezol von s pingpongovými loptičkami na očiach ako vodník. 
Nič som nevidel. Potom mi bolo veľmi ľúto, keď sa ozývali hlasy, načo 
nám je Vodník? A to bola inšpirácia k napísaniu prvého príbehu. Až potom 
vznikla iniciatíva odomykania Váhu. 

Po ostatnom príbehu si napísal: Veľa divákov, troška 
tlačenica, ale úžasná atmosféra, ktorá určite za to 
stojí. Dá sa očakávať toto všetko aj tento rok?

Na sto percent. Zasa pôjde o kombináciu moderných prostriedkov, ako sú 
mappingy, videá, akrobacia spoločne s prepojením na historický príbeh. 
Po prvý raz do programu zaraďujeme aj spev naživo, bude spievať hereč-
ka miestneho divadla Dianka Minarovičová a jedno prekvapenie máme 
na záver, no neviem, či chcem prezradiť, ale už sme ho raz v príbehu mali 
a bol to obrovský divácky úspech. Nebudú chýbať akrobati, tanečníci, 
pričom pôjde o moderný scénický tanec a som veľmi rád, že prisľúbil 
spoluprácu vynikajúci choreograf Lacko Cmorej. Aj v tomto príbehu spo-
lupracujeme s akrobatickou skupinou Vertigo a zasa dávame príležitosť 
aj Trenčanom, konkrétne to budú Nadšenci. Veľkou novinkou, o ktorej už 
uvažujem už asi päť-šesť rokov a nikdy sa to nepodarilo, bude vystúpenie 
na trampolíne priamo na ploche futbalového štadióna a myslím, že to 
bude pre divákov veľmi zaujímavé. No a ešte možno jedna taká perlička, 
príde aj jeden môj obľúbený umelec, ktorý hrá pre deti i pre dospelých, 
a myslím, že ho veľa Trenčanov pozná: Aďo Ohrádka.

Trenčín je v týchto dňoch jedným z miest Európskeho 
festivalu pantomímy: Vďaka Milanovi Sládkovi. Keď 
bol naposledy v Trenčíne, sprevádzal si ho.

Zdá sa mi to neuveriteľné, že dva týždne predtým, ako zomrel, bol tu 
v Trenčíne. Prechádzali sme sa po meste, ukazoval som mu priestory, kde 
by sa dalo hrať. Prešli sme všetky kultúrne sály. Potreboval poznať priesto-
ry, ktoré chcel využiť. Veľmi sa mu páčilo, že všetko tu funguje. Zobral som 
ho aj na Štúrovo námestie k môjmu obľúbenému Vodníkovi. Vnímal som, 
že pomalšie chodí, ale inak sa mi zdal v pohode. Veľmi nemilo ma pre-
kvapilo, že takto rýchlo odišiel. Festival potom dotiahli do realizácie pani 
Pobežalová z Púchova spoločne s pánom Halašom z HAMU z Prahy. Bol to 
skvelý umelec, ale aj človek. V rámci Európy sú všelijaké mímske festivaly, 
no možno žiadny nie v takomto rozsahu, že to je len pantomíma. 

Ako sa žije v Trenčíne rodákovi z Plzne, ktorý 
precestoval množstvo krajín, angažuje sa 
v kultúrnom dianí, má podiel na mnohých 
dobročinných projektoch, píše, organizuje?

Považujem sa za kozmopolitu a naozaj veľmi rád cestujem, ale som 
šťastný, že žijem v Trenčíne. Prirástol mi k srdcu. Mám tu toľko aktivít, 
všetko a takmer všetkých tu už poznám. Je pravda, že keď sa rozdelila 
republika, chvíľu som váhal, či sa nevrátiť, ale veď je to iba 20 kilomet-
rov. A cítim sa už ako trenčiansky patriot. Všade vo svete sa snažím 
prezentovať naše mesto, som hrdý na to, že som Trenčan. Veľmi ma 
potešilo, že sa Trenčín stal Európskym hlavným mestom kultúry. Pre mňa 
to bol skoro osobný úspech, že žijem v takomto meste. 

Ako vnímaš to, čo sa tu deje okolo príprav na rok 
EHMK 2026?

Ako obrovskú príležitosť. Už len to, čo vidíme teraz, čo všetko sa prerába. 
Bude to krásne a tým, ktorí tomu neveria, by som povedal, nech sa 
idú pozrieť do Košíc. Čo všetko tam vzniklo v rámci Európskeho hlav-
ného mesta kultúry. Veľmi si vážim, že takéto maličké mestečko, ako 
je Trenčín, získalo titul. Je to neuveriteľná príležitosť. Napríklad aj ten 
most, ktorý veľa ľudí, ako čítam na tých „facebookoch“, nechápe, načo 
nám to bude? Ale podľa mňa to bude niečo úžasné. Od začiatku, čo 
žijem v Trenčíne, stále cítim, že Váh má ohromnú silu a že je tak trošku 
odstrihnutý od centra mesta. A toto je jedna z vecí, ktorá pomôže priblížiť 
ho k tomuto mestu, že to bude jedna z jeho atrakcií. Veď to isté bolo aj 
s Vodníkom. Načo nám je? Pýtali sa. Teraz, keď sa opýtate ľudí niekde 
na Trenčín, povedia - to je to mesto, čo tam majú hrad a Vodníka. A budú 
hovoriť hrad, vodníka a ten krásny most. Ja viem, niekto hovorí, že sa to 
nestihne, ale aj keby sa to nestihlo. Ono to bude a aj to tu zostane. Tie 
veci tu zostanú aj po roku 2026. Takže mi je ľúto, keď vidím tie „hejty“, 
keď ľudia nadávajú na všetko možné, čo sa deje. Ale nerobíme to pre 
seba. Tí, ktorí prídu po nás, budú žiť z toho, čo sa tu teraz vybuduje. 

Celý rozhovor s Vladom Kulíškom o jeho aktivitách a pohľade na ži-
vot v našom meste nájdete už čoskoro na www.trencin.sk.

� Pýtala sa Eva Mišovičová

Jubilejný desiaty príbeh
Príbehy z Trenčína sa po prvýkrát uskutočnili v roku 2014 ako nočné 
multižánrové podujatie O vodníkovi Valentínovi. Druhý ročník patril 
mestskému bubeníkovi Štefanovi, nasledovala legenda O hradnom 
šašovi Porrovi, show O opátovi Štefanovi, príbeh O prievozníkovi 
Jozefovi Malotovi a ďalší predstavil komorníčku Agátu. Po pandémii 
sa Príbehy z Trenčína vrátili s pokračovaním a predstavili vojaka 
Severusa, za ním posledného trenčianskeho kata Mateja a minulý 
rok boli hlavnými postavami krasojazdkyňa Klára a krajčír Michal. 
Doteraz videlo Príbehy z Trenčína približne 55-tisíc návštevníkov. Kaž-
dý z príbehov má aj svoju literárnu podobu. Najnovšia knižka bude 
po prvý raz predstavená verejnosti v trenčianskej knižnici 17. júna 
o 10.00 hodine za účasti autora aj ilustrátora. Od tohto dňa ju náj-
dete aj v ponuke KIC na Mierovom námestí. Naživo sa so zlatníkovou 
dcérou budeme môcť zoznámiť počas obľúbenej open air šou  

� 27. a 28. júna o 21. 30 hodine. 
 Parkovisko za hlavnou tribúnou AS Trenčín.

http://www.trencin.sk


Ulica pri škole  
opäť patrila len deťom

Brančíkova ulica pri Základnej škole, Veľkomoravská 
sa stala v poradí už treťou ulicou, ktorá si vyskúšala 
deň bez áut. Inštitút participácie Trenčín tak 
v rámci ďalšieho podujatia ULICE DEŤOM zisťoval, 
ako žiaci vnímajú ulicu pred svojou školou. 

Bolo 30. apríla 2025. Brančíkova ulica sa zme-
nila na jednodňovú pešiu zónu s aktivitami pre 
viac ako 800 žiakov základnej školy. „Otvorili 
sme množstvo dôležitých tém, ako je bezpeč-
nosť, bariéry vo verejnom priestore, správa-
nie chodcov, cyklistov, vodičov a ostatných 
účastníkov a ďalšie,“ povedala Kristína Milová 
z Inštitútu participácie. 

DETI SÚ OHROZENÉ 
VIAC AKO DOSPELÍ

Na podujatí sa partneri z LIFE projektu Populair 
venovali vplyvu dopravy na kvalitu ovzdušia. 
So žiakmi merali znečistenie ovzdušia, ukázali 
si, kde tieto údaje nájdu na internete. „Téma 
má zásadný význam pre deti, pretože tie sú 
znečisteným ovzduším ohrozené omnoho viac 
ako dospelí. Množstvo vdýchnutého vzduchu 
na kilogram hmotnosti totiž s vekom výrazne 
klesá. Kým dospelý človek za minútu vdých-
ne asi 150 ml vzduchu na kilogram telesnej 
hmotnosti, u dieťaťa v školskom veku je to až 

250 ml. To znamená, že deťom sa za rovnaký 
čas do organizmu dostane viac znečisťujúcich 
látok ako dospelým,“ povedala Petra Baďurová 
Renčová, manažérka kvality ovzdušia v Tren-
čianskom kraji.

Ako uviedol Michal Mazánik z Dopravy na Po-
važí, podujatia ULICE DEŤOM sú len začiatok 
procesu, na konci ktorého môže byť reálna 
fyzická premena verejného priestoru 
tak, aby v ňom bolo viac miesta aj pre 
chodcov či cyklistov. „Veľkou inšpirá-
ciou sú nám v tomto smere premeny 
ulíc v Bratislave v rámci projektu Mesto 
pre deti.“ Ulica nemusí byť len miesto, 
kadiaľ rýchlo prefrčíme autom. Môže 
to byť aj príjemný a najmä bezpečný 
verejný priestor nielen pre deti, kde 
sa rady zastavia, zahrajú a užijú si čas 
aj po škole. Je skvelé, že môžeme 
takto meniť pohľad budúcich generácií 
na mesto, v ktorom žijú. 

SPOLOČNE K LEPŠIEMU 
OKOLIU ŠKÔL

Riešiť otázky udržateľnej mobility so zapojením 
žiakov považuje za dôležité aj vedenie školy. 
„Výbornou organizáciou a ústretovosťou všetkých 
partnerov spolu s príjemným počasím táto akcia 
vyšla na výbornú. Deti sa zaujímavou formou do-
zvedeli množstvo informácií, rodičia s deťmi i za-
mestnancami školy sa mohli vyjadriť k zlepšeniu 
dopravnej situácie v blízkosti našej školy. Veríme, 
že niektoré zlepšenia sa čoskoro aj uskutočnia,“ 
uviedol riaditeľ školy Miroslav Šumichrast.

Kľúčové odkazy z podujatia Inštitút participácie 
spracuje a obohatí ešte o dáta z dotazníka, 
ktoré od zamestnancov školy, rodičov a žiakov 
plánuje zbierať počas júna. Výstupmi však 
nemusia byť len návrhy dopravných riešení. 
Môžu to byť aj zaujímavé umelecké intervencie 
pripravené v rámci projektu Trenčín 2026. 
Napríklad farebné maľby alebo iné kreatívne 
prvky, vďaka ktorým budú tieto miesta nielen 
bezpečné, ale aj vizuálne príťažlivé. 

SÚČASŤ EURÓPSKEHO 
PROJEKTU

Ulice deťom organizuje mesto Trenčín, Inštitút 
participácie Trenčín, základná škola, Centrum ex-
celencie SPECTRA, združenie Doprava na Považí, 
tím Trenčín2026 v spolupráci so štátnou políciou, 
mestskou políciou, Trenčianskym samosprávnym 
krajom – projektom Populair a spoločnosťou 
Transdev. Ulice deťom sú súčasťou Európskeho 
projektu MOBILITIES FOR EU v rámci programu 
HORIZON, ktorého je Trenčín partnerom. Zame-
raný je na bezpečnosť detí v okolí škôl. V rámci 
neho vzniknú vo všetkých základných školách 
v našom meste plány na podporu udržateľnej 
školskej mobility.
� Petra Strečková

Tretie dotačné kolo
Keďže sa ani v druhom dotačnom kole 
nepodarilo prerozdeliť zostatok sumy určenej 
na aktivity v oblasti životného prostredia, Ko-
misia životného prostredia, dopravy, investícií 
a územného plánovania navrhla 13. 5. 2025 
vyhlásiť 3. dotačné kolo, ktoré 
bude trvať od 1. 6. do 30. 6. 2025. 
Požiadať o dotáciu je možné elek-
tronicky na trencin.egrant.sk.
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 AKTIVITY PRE DETI

MIEROVÉ NÁMESTIE

1. 6. | 13.00 – 17.00 | Namaľuj si Trenčín 
Maľovanie detí ZŠ pod šírym nebom. 
Viac na: 0902 091 441
10. 6. | 16.30 – 18.00 | Tancujúce tigríky 
Koncoročné tanečné vystúpenia všetkých detí 
z trenčianskej tanečnej školy.
16. 6. | 17.00 | Tanečný program Million 
Moves

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

1. 6. | 16.00 | Varené vajíčko nespieva 
Hudobno-dramatická rozprávka o sile 
priateľstva pre deti do 10 rokov a ich rodičov.

PARK NOZDRKOVCE

7. 6. | 13.00 | Deň detí Súťaže, tvorivé 
dielničky a detská diskotéka.

HASIČ PUB 
Hasičská

22., 29. 6. | 14.30 | Detské dielničky

HUPS BABY CLUB 
Biskupice, 0907 772 641 www.hups.sk 

PO, UT, ST | 8.00 – 17.00 | Plávanie Pre deti 
od 5 mesiacov.

 VOĽNÝ ČAS

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

24. 6. | 19.00 | Kvíz Ďalej S Ludwigom 
Baginom a Lacom Laurinčíkom.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

13. 6. | 18.00 | Ochutnávka vína

Ako fungujú kreatívne 
dielne v KKC Hviezda?

Kultúrno-kreatívne centrum Hviezda je otvo-
rené všetkým kreatívnym ľuďom. Ktokoľvek 
má chuť rozvíjať svoju tvorivosť, môže využiť 
moderné vybavenie dielní. Prvým krokom je 
potrebné online prihlásenie sa do programu 
Otvorené dielne 2025 na www.hviezda.eu. 
Po úspešnom prihlásení si môžete zarezervo-
vať termín vo všetkých kreatívnych dielňach 
a využívať ich technológie podľa cenníka. 
Dielne vo Hviezde sú bežne k dispozícii 
v pracovnom týždni od 8.00 do 16.00 hodiny, 
individuálna dohoda o inom čase je možná. 
Vstup do FabLabu vás vyjde 15 € na deň, 
pričom v cene je zahrnuté základné mechanic-

ké a elektrické náradie. Okrem 
neho môžete využiť: výkonné 
CO2 a Fiber lasery na rezanie 
a gravírovanie (od 7 € do 20 
€/hod.), 3-osú CNC frézku (3 €/hod.), 5-osí 
obrábací stroj (5 €/hod.), programovateľný 
vyšívací stroj (5 €/hod.) a formovačku plastu 
(4 €/hod.). 

V HybridLabe môžete využívať: 3D skener 
a 3D tlačiarne (2 €/hod.), výkonné video
strižne PC a Mac /Avid, DaVinci Resolve, 
Premiere/ (2 €/hod.), grafické počítače, mo-
nitory a tablety (2 €/hod.), termosublimačnú 
tlačiareň a termolis (2 €/hod.) či rezací ploter 
(2 €/hod.).

Cena prenájmu jedného dňa Fotoateliéru 
vo Hviezde je 90 € plus môžete využiť 
techniku podľa vašich potrieb a predstáv: 
pozadia rôznych farieb a šírok (8 €/deň), set 
profesionálnych zábleskových a stálych LED 
svetiel, trubice, softboxy (40 €/deň), sady 
filmových a profesionálnych fotoobjektívov 
Zeiss (od 10 € do 45 €/deň), fotoaparáty 
Sony Alfa 7 iv., 6600 (od 15 € do 20 €/deň), 
RED V Raptor s 8K rozlíšením (80 €/deň) či 
kamery Blackmagic PC 6k (20 €/deň). Ak 
potrebujete poradiť s prihlásením, volajte 
na 0902 630 386 (Michal Večeřa).

Ak s technikou, ktorú dielne ponúkajú, nevie-
te pracovať, môžete sa to naučiť na work-
shopoch v KKC Hviezda.
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Kam v Trenčíne
PIANO CLUB 
Pod Sokolice 6575

4. 6. | 19.00 | Ťažký týždeň s Jakubom 
Gulíkom Zažite svoju obľúbenú satirickú 
show naživo. Príďte si užiť polhodinový špeciál 
a diskusiu so skvelými hosťami.

STEPS PUB 
Palackého ulica

4., 11., 18., 25. 6. | 19.00 | Hospodský kvíz

HASIČ PUB 
Hasičská ulica

6. 6. | 18.00 | Tematický večer – CZ/SK 
RETRO
7. 6. | 18.00 | 3. športový kvíz
13. 6. | 18.00 | Tematický večer: Reggae 
Music
25. 6. | 19.00 | Kvízový večer vol. 9

RÔZNE MIESTA V RÁMCI TRENČÍNA, ŠTART –  
parkovisko na Mládežníckej ulici

7. 6. | 8.00 | Kukanova 10

 WORKSHOPY KKC HVIEZDA

JÚN

4. 6. | Objav svet laserového gravírovania 
4. 6. | 3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite 
10., 12. 6. | Práca s kožou nielen pre 
začiatočníkov 
11. 6. | CNC frézovanie pre umelcov 
a dizajnérov 
21. 6. | Tvorba vizuálnej identity značky 
21., 22. 6. | Reklamné video na sociálne siete 
21., 22. 6. | Filmové svietenie v praxi 

JÚL

1., 3., 8. 7. | Základy kreslenia v Adobe 
Illustrator
2. 7. | Objav svet laserového gravírovania
2. 7. | 3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite
19., 20. 7. | Produktová reklamná fotografia
26. 7. | Visual Content Marketing

AUGUST

6. 8. | Objav svet laserového gravírovania
6. 8. |3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite
13. 8. | CNC frézovanie pre umelcov 
a dizajnérov
30. 8. | Reklamné kampane na sociálnych 
sieťach

http://www.hviezda.eu
http://www.hups.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.hviezda.eu
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Prišli s cieľom podať čo najlepší výkon

Po ročnej prestávke sa v športovom areáli Základnej 
školy na Ulici L. Novomeského 11 v Trenčíne stretli 
seniori trenčianskeho okresu na Okresných športových 
hrách. Okresná organizácia Jednoty dôchodcov 
na Slovensku Trenčín zorganizovala 21. mája 2025 
toto stretnutie najmä pre seniorov–športovcov. 

Ženy aj muži v stanovených vekových ka-
tegóriách si mohli vybrať beh na 50 alebo 60 
metrov, stolný tenis, hod granátom na cieľ, kop 
na malú bránku, petang a mohli si aj zastrieľať 
zo vzduchovej pušky na vzdialenosť 10 metrov. 
Pri slávnostnom otvorení Okresných športových 
hier sa prítomným prihovorili prednosta Okres-
ného úradu s krajskou pôsobnosťou Trenčín 
Peter Parák a riaditeľ hostiteľskej základnej 
školy Marián Hrnčár. Slávnostný ceremoniál 
bol ukončený sľubom 84 športovcov a sľubom 
rozhodcov. 

Súťaženie prebiehalo v príjemnom jarnom počasí 
a podľa v propozíciách stanovených pravidiel. 
V žiadnej z disciplín nedošlo k tomu, aby bol 
podaný protest, čo svedčí aj o tom, že rozhod-
covia na jednotlivých stanovištiach pod vedením 
hlavnej rozhodkyne – učiteľky telesnej výchovy 

Jaroslavy Hrnčárovej, odvádzali výbornú, ob-
jektívnu prácu. Účinnú pomoc nám pri podávaní 
športových výkonov poskytli aj žiaci základnej 
školy. Je chvályhodné, že až na jedno spadnutie 
pri behu na 50 metrov sa štartujúcim športov-
com-seniorom nič nestalo. Bežkyňa po páde 
vstala a disciplínu úspešne ukončila. Chcem 
vyzdvihnúť slušnú pripravenosť športovcov. Tí 
najlepší budú reprezentovať Okresnú organi-
záciu JDS Trenčín, svoju Základnú organizáciu, 
ale najmä seba na Krajských športových hrách 
seniorov. Tieto budú usporiadané už 3. júna 
2025 na štadióne v Dubnici nad Váhom na Ulici 
Andreja Kmeťa. Veríme, že výber reprezentantov 
bude úspešný. 

Za všestrannú pomoc pri príprave a uskutočnení 
podujatia vyslovujem vďaku orgánom štátnej 
správy, samosprávy, vedeniu ZŠ i členom Okres-
nej organizácie JDS. Bez dotácie Trenčianskeho 
samosprávneho kraja, mesta Trenčín, materiál-
nej pomoci Okresného úradu v Trenčíne, KO JDS, 
príspevkov členov OO JDS by sme voľnočasové 
športové, ale ani kultúrne a iné aktivity nemohli 
uskutočňovať. A ak k tomu pridáme ochotu, ľud-
ský prístup i skromnosť, tak je možné akékoľvek 
podujatie úspešne uskutočniť. Všetkým, ktorí 
mali akýkoľvek podiel na príprave a uskutočnení 
Okresných športových hier, úprimne ďakujem.

� Ján Skyba, predseda OO JDS Trenčín

Nedajte 
sa oklamať 
V predposlednom májovom týždni v na-
šom kraji opäť podvodníci telefonicky kon-
taktovali seniorky a seniorov pod rúškom 
rôznych legiend s jediným cieľom – okla-
mať ich a pripraviť o celoživotné úspory. 
Upozornila na to polícia Trenčianskeho 
kraja na svojej sociálnej sieti a vyzvala ľudí 
v seniorskom veku, aby boli ostražití a kaž-
dý podozrivý telefonát si ihneď overili. 
Zároveň apelovala na občanov, aby každý 
jeden takýto telefonát oznámili na bezplat-
nom telefónnom čísle 158.

Od okienka k okienku? Nie je to potrebné
Keď prídete do Klientskeho centra 
Mestského úradu v Trenčíne, zastavte sa 
pri elektronickej tabuli, zvoľte si na nej 
to, čo ste prišli vybaviť, vezmite si lístok 
a počkajte na vyzvanie.

Vďaka vyvolávaciemu systému občania 
už nemusia chodiť od okienka k okienku 
s otázkou, kde svoju požiadavku vybavia. 
Na obrazovke kiosku si nájdu službu, ktorú 
potrebujú vybaviť, kiosk im vytlačí lístok 
s poradovým číslom. Potom už len stačí 
sledovať na monitoroch v klientskom centre, 
ku ktorému číslu pracoviska máte s vaším 
poradovým číslom prísť. Každá zmena čísla 
je zvýraznená zvukovým signálom.

Služby sú rozdelené do troch hlavných oblastí, 
a to pokladňa, evidencia obyvateľstva a služby 
mesta. V pokladni zaplatíte poplatky a dane 
či ostatné platby alebo si vyzdvihnete rôzne 

preplatky. Evidencia obyvateľstva vybavuje 
súpisné čísla, trvalý a prechodný pobyt. 
Služby mesta obsahujú osvedčovanie listín 
a podpisov, obchod a služby, sociálnu pomoc, 
parkovacie karty, dopravu, stavebný poriadok, 
životné prostredie a rybárske lístky, dane 
a komunálny odpad.
� E. M.

Ilustračné foto

Foto: Z. G.



 AKTIVITY PRE SENIOROV

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV SLOVENSKA – 
KLUB TRENČÍN – MESTO — KD Zlatovce, Hlavná ul. 10

9. 6. | 10.00 – 12.00 | Posvätný ruženec Ing. Pavol Benko
16. 6. | 10.00 – 12.00 | Pútnické miesto Skalka Regionálna púť.
23. 6. | 10.00 – 12.00 | Poradňa komplexnej pomoci Trenčín 
Prezentácia činnosti PhDr. Anna Klavecová
30. 6. | 10.00 – 12.00 | 30 rokov ZKSS. 28 rokov pôsobenia Klubu 
Trenčín – mesto
2. – 4. 6. | Salzburg a okolie Poznávací zájazd.
12. 6. | Ostrihom – Nesvady Poznávaco-relaxačný zájazd.
19. 6. | Memoriál Janka Tinku Bowlingový turnaj.

KC AKTIVITY 
Kyjevská 3183

UT | 15.30 | Spevokol JDS Info: 0905 141 587 
UT | 18.00 | Cvičenie pre seniorov Jednoduchšie posilňovacie 
a rehabilitačné cviky, zlepšenie ohybnosti a schopnosti koordinácie. 
Info: 0911 137 692

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU 
Jaselská 2

ST | 8.00 | Babi, poši mi to mejlom Bezplatná inštruktáž e-mailovej 
komunikácie pre seniorov.

Wellness za polovicu
Tretí ročník projektu Wellness 
v regióne Kúpeľov Trenčianske 
Teplice a partnerských miest 
v našom regióne, teda aj aj Tren-
čína, prinesie obyvateľom od 1. 
júla 2025 návštevu moderného 
wellness-medicínskeho centra 
WellMed v hoteli Slovakia za zvý-
hodnené polovičné vstupné. 
Centrum na ploche viac než tisíc m² ponúka široké spektrum relaxačných 
a regeneračných možností – od bazénového a saunového sveta cez vírivky 
či Kneippov chodník až po tematické odpočivárne, ktoré vytvárajú ideálne 
podmienky na oddych a načerpanie nových síl. Zľava 50 % na 120-minútový 
vstup na Veľký okruh platí pre 1 osobu po preukázaní sa na recepcii WellMed 
centra občianskym preukazom s trvalým pobytom v Trenčíne. Vstup do Veľ-
kého okruhu je povolený deťom starším ako 12 rokov v sprievode dospelej 
osoby len do 17.00 h. Mladistvým nad 16 rokov je vstup povolený v sprievo-
de dospelej osoby aj po 17.00 h. Centrum je otvorené v pondelok od 10.00 
do 18.00 len pre ženy a od 18.00 do 21.00 h. V utorok od 14.00 do 21.00 
h, od stredy do nedele v čase od 10.00 do 21.00 h. WellMed recepcia: 
+421/32/6516 002, wellness@slktn.sk. Viac na www.kupele-teplice.sk.
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Letná čitáreň otvorená 
od 2. júna do 28. augusta
S príchodom leta sa v historickom centre Trenčína opäť otvorí knižni-
ca pod holým nebom. Oáza pokoja s čitateľským kútikom vyrastie vo 
dvore Verejnej knižnice Michala Rešetku (VKMR) na Jaselskej ulici už 
po jedenásty raz. Obľúbená služba s množstvom periodík bude k dis-
pozícii zdarma každý pracovný deň od 10.00 do 18.00 h (podmien-
kou je priaznivé počasie). V revitalizovanom prostredí s okrasnou 
zeleňou a pohodlným mobiliárom sa návštevníci letnej čitárne môžu 
tešiť aj na tradičné drevené držiaky na tlačoviny pripomínajúce rekvi-
zitu z pôvodnej čitárne, ktorá tvorí súčasť knižnično-informačných 
služieb VKMR od roku 1937. Ponuku denníkov, časopisov a voľnoča-
sových magazínov organizátori tradične šili na mieru dospelým aj 
detským návštevníkom. Vďaka marketingovým partnerstvám s viace-
rými slovenskými i zahraničnými vydavateľstvami poskytujú takmer 
40 zaujímavých titulov. V čitateľskom menu nechýbajú ani regionálne 
periodiká vrátane týždenníka MY Trenčianske noviny, dvojtýždenníka 
Pardon, mesačníka INFO Trenčín a dvojmesačníka KOCR Trenčín 
región. Projekt „Knižnica pod holým nebom“ odštartoval v júni 2014. 
Lokalita v historickom centre mesta sa osvedčila tiež ako dejisko 
besied s osobnosťami kultúrneho života. V tomto roku bude pred 
prázdninami hostiť prezentáciu novej trenčianskej legendy z pera 
Vlada Kulíška „Zlatníkova dcéra“. Súčasťou 11. ročníka projektu je 
opäť aj knižný SWAP – jedinečná možnosť výmeny prečítaných kníh 
za iné zaujímavé tituly.

WELLNESS 

V REGIÓNE

1.7. - 31.8.2025
50% zľava na 120 min. vstup  ( Veľký okruh )

Zľavy nie sú kumulovateľné, sú neprenosné a platia vždy pre 1 osobu po preukázaní sa platným občianskym 
preukazom s trvalým pobytom v partnerskom meste / obci v rámci akcie WELLNESS V REGIÓNE 

na recepcii WellMed v hoteli Slovakia .

Moderné Wellness - Medicínske centrum  („WellMed“) Kúpeľov Trenčianske Teplice v hoteli Slovakia:  
relaxačný bazén, parné a suché sauny, tematické odpočivárne, tepidárium, Kneippov chodník,                     

zážitkové sprchy a vírivky potešia na ploche 1.000 m² všetkých milovníkov wellness.

Pondelok
10:00 – 18:00 hod. (vstup len pre ženy)

18:00 – 21:00 hod.
Utorok

14:00 – 21:00 hod.
Streda – Nedeľa

10:00 – 21:00 hod. 

OTVÁRACIE HODINY

www.kupele-teplice.sk

Vstup do Veľkého okruhu je povolený deťom starším ako 12 rokov v sprievode dospelej osoby len do 17:00 hod.
Mladistvým nad 16 rokov je vstup povolený v sprievode dospelej osoby aj po 17:00 hod.

WELLMED recepcia:          +421/32/6516 002              wellness@slktn.sk   

50% 

zľava 

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)

PO – ŠT | 9.00 – 17.00 | PI | 9.00 – 14.00 | Denné aktivity Termo-
akupresúrny masážny prístroj Ceragem s objednávkou, biliard, 
čitáreň: knihy, noviny a časopisy (Sme, Život, Slovenka), spoločenské 
hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie na rotopéde.

PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ 

Joga – ŠT 15.45 – 16.45, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 
16.00, Spevácka skupina Sihotiar PO 9.30 – 12.00, Cvičenie 
ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, 
Cvičenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 
12.00 a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00 STR 13.00 
– 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 – 12.00, Kartové 
hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny 
týždeň UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň ST 14.00 
– 16.00, KD 28. októbra – párny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia 
zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza 
multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.

Akadémia tretieho veku
Rada Akadémie tretieho veku (ATV) a spoluorganizátor Trenčianska 
univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne pozývajú na seminár ATV, 
ktorý sa uskutoční 10. 6. 2025 o 13.30 hod. v aule Trenčianskej 
univerzity A. Dubčeka na Školskej ulici 2. Program seminára: Báseň, 
Privítanie a predstavenie hostí, Slávnostné ukončenie XXXVIII. roční-
ka ATV, Vyhodnotenie vzdelávania ATV v školskom roku 2024/2025, 
Príhovory hostí, Odovzdanie osvedčení a Ocenení ATV, Informačná 
ročenka XXXVIII. ročníka ATV, Kultúrny program.

Foto: VKMR

mailto:wellness@slktn.sk
http://www.kupele-teplice.sk
mailto:dcsihot@trencin.sk
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Poďme do práce inak ako autom
Registrácia tímov v kampani Do práce na bicykli je 
možná do 7. júna 2025. Súťažná časť trvá od 1. do 30. 
júna 2025. Okrem dobrého pocitu z toho, že každý 
kilometer cesty do práce niekomu pomáha, môžete 
vyhrať aj skvelé ceny, napríklad bicykel, smart 
hodinky, nákupné poukážky alebo rekreačné pobyty.

V čase uzávierky novín bolo pod samosprá-
vou Trenčín zaregistrovaných 87 súťažných 
tímov vytvorených 308 jednotlivcami. Hlavným 

cieľom kampane je podporiť ekolo-
gické spôsoby dopravy v mestách, 
predovšetkým však cyklistickej 
dopravy. „Každý kilometer absol-
vovaný inak ako autom znamená 
menej hluku, menej znečistené-
ho ovzdušia a zdravšie mestá,“ 
zdôrazňuje Andrea Štulajterová, 
národná koordinátorka kampane 
z Občianskej cykloiniciatívy Banská 
Bystrica. Súťaž tento rok prichádza 
so sloganom „Začína deautomo-

bilizácia!“, ktorý symbolizuje zmenu postoja 
ľudí k voľbe dopravného prostriedku pri ceste 
do práce.

Jednou z hlavných zmien 12. ročníka súťaže je 
rozdelenie kategórie zamestnávateľov na dve 
skupiny podľa počtu zamestnancov – do 249 
a nad 250 zamestnancov. Vďaka tomuto kroku 
budú mať menšie firmy väčšiu šancu súťažiť 
medzi sebou a zabojovať o ocenenia. Ďalšou 
novinkou je charitatívny rozmer kampane, ktorý 
vznikol prepojením so slovenskou mobilnou 
aplikáciou Appka. Tá umožňuje premieňať po-
hyb na reálnu finančnú pomoc pre konkrétnych 
ľudí v núdzi. Účastníci kampane nebudú počas 
júna jazdiť len pre seba, ale aj pre druhých. 

Do kampane sa môžu zapojiť nielen pracujúci, ale 
aj študenti a žiaci. Ako zabojovať o skvelé ceny? 
Vytvorte s kolegami 2 až 4-členný tím, absolvujte 
v júni aspoň 28 ciest do práce na bicykli, pešo 
alebo verejnou dopravou a ste v žrebovaní. 
Svojou registráciou do DPNB a poctivým jazdením 
môžete pomôcť aj svojmu mestu v boji o odbor-
nú analýzu júnových dát z kampane. Tá zase 
môže dopomôcť k správnym rozhodnutiam pri 
plánovaní nových alebo rekonštrukcii existujúcich 
cyklotrás v našom meste.
� Zdroj: dopracenabicykli.eu

BLAHOŽELÁME K ÚSPECHOM

	● Talentovaná lyžiarka Kristínka Korienková 
má za sebou mimoriadne úspešnú zimnú 
sezónu 2024/2025. K jej najhodnotnejším 
výsledkom patria: 2. miesto v celkovom 

hodnotení LesyCupu HHL v zjazdovom 
lyžovaní v kategórii žiačok do 16 rokov, 5. 
miesto v obrovskom slalome Gardenissima 
v Taliansku, kde súťažila v 2-kilometro-
vom obrovskom slalome, pravdepodobne 
najdlhšom žiackom obrovskom slalome, 
ďalej získala 2. miesto na Majstrovstvách 
Slovenska v skicrosse a 2. miesto v celko-
vom hodnotení Pohára Zväzu slovenského 
lyžovania v skicrosse. � Zdroj: J. K.

	● Stolnotenisový klub Keraming Trenčín 
má Vicemajsterky Slovenska. Nitrianska 
športová hala bola 12. apríla 2025 dejiskom 
dramatického finále Extraligy žien v stolnom 
tenise. Po vyrovnanej základnej časti, kde tím 

Keraming Trenčín obsadil 3. miesto, dievčatá 
ukázali svoju silu a odhodlanie. V semifinále 
ich čakala Devínska Nová Ves. V napínavom 
súboji plnom päťsetových zápasov Trenčian-
ky zabojovali a zvíťazili 6:3, čím si vybojovali 
miestenku do finále, kde nastúpili proti skú-
senému tímu Topoľčian, ktorý potvrdil svoju 
kvalitu a napokon zvíťazil 5:2. Finálový turnaj 
odohrali hráčky pod vedením trénera Lukáša 
Gieciho v zostave Monika Marousková, Laura 
Vinczeová a veľkou posilou bola aj Soňa 
Krovinová. Zisk titulu je najväčším úspechom 
v doterajšej histórii klubu. � Zdroj: R. Zeman

	● Mladší žiaci 1. FBC Trenčín sú Majstri Slo-
venska. Zlato a slovenský majstrovský titul 
priviezli do Trenčína v polovici mája. Práve 
oni odštartovali sériu Majstrovstiev Sloven-
ska v dňoch 16. – 18. mája 2025 v Prešove. 
Družstvo vedené dvojicou extraligových 
hráčov Šimonom Hatalom a Jakubom 
Ondrášikom nenašlo v ôsmich zápasoch 
na šampionáte jediného premožiteľa. Vo 
finále zdolalo nesmierne silnú Žilinu a pohár 
pre Majstra Slovenska a zlaté medaily si 
právom zaslúži. � Zdroj: 1. FBC

Mladší žiaci 1. FBC Trenčín

http://dopracenabicykli.eu


 kam v trenčíne — 30. 5. 2025� 21

 POĎ FANDIŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1

6. 6. | 8.00 – 20.00 | Turnaj Mládeže staršia 
prípravka Florbal, staršia prípravka U11
7. 6. | 8.00 – 20.00 | Turnaj Mládeže staršia 
prípravka Florbal, staršia prípravka U11
8. 6. | 8.00 – 20.00 | Turnaj Mládeže staršia 
prípravka Florbal, staršia prípravka U11

ZIMNÝ ŠTADIÓN P. DEMITRU 
Považská 34

Aktuálne zápasy HK Dukla Trenčín na  
www.hkduklatrencin.sk 

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN SIHOŤ 
Mládežícka 2313

Rozpis futbalových zápasov nájdete na  
www.astrencin.sk. 

 POĎ SA HÝBAŤ

AREÁL AUTOCAMPING ATC OSTROV

14. 6. | 8.00 – 17.00 | Trenčiansky Ypsilon 
9.ročník Tradičné preteky dračích lodí.
15. 6. | 10.00 – 13.00 | Outrigger CUP 2025 
Príď si vybojovať titul Majstra Slovenska a ukáž, 
že nie si slabý článok. Otvorené pre všetky 
vekové kategórie, ženy, muži.

SOKOLOVŇA 
Mládežnícka 2, www.sokoltrencin.sk

PO | 18.30 | Kruhový tréning pre ženy Info: 
0905 530 610
PO, ŠT | 17.00 | Sokolská všestrannosť detí 
(3 – 7 rokov) Info: 0908 720 164
PO, ŠT | 19.00 | Kalanetika pre ženy Info: 
0905 531 442
UT | 17.30 | Joga Info: 0905 530 610

ŠT | 17.00 | Pódiové tanečné skladby Info: 
0911 137 692
ŠT | 18.30 | Cvičenie s overballom pre ženy 
Info: 0905 530 610
ŠT | 19.30 | Basketbal pre dospelých 
Info: 0905 323 381

KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba s Peťou 
Info: 0903 949 966
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Silový tréning 
s činkami Info: 0903 949 966

KD ZLATOVCE 
Hlavná ulica 

ST | 18.00 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456
PO, ST | 18.00 | Funkčný tréning 

ŠTÚDIO NEW YOU 
Bezručova 64, www.newyou.sk

UT | 18.00 | Čchi Kung – prax pre zdravie, 
krásu a dlhovekosť 
Prihlásenie: 0905 393 872

NÁMESTIE SV. ANNY 21

PO | 17.10 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456
PO | 18.30 | Tance pre radosť 
Prihlásenie: 0910 196 456

LION FITNESS 
Bavlnárska 125, www.lionfitness.sk

PO | 18.00 | Jumping interval 
Prihlásenie: 0917 483 921
PO | 9.30 | Fit mama 
Prihlásenie: 0917 483 921
UT | 18.00 | Body forming 

Kam v Trenčíne
Prihlásenie: 0917 483 921
ST | 18.00 | Jumping interval/ Tabata 
Prihlásenie: 0917 483 921
ŠT | 18.00 | Kruhový tréning (nielen) pre ženy 
Prihlásenie: 0917 483 921

ŠTÚDIO ZDRAVÉHO POHYBU 
Električná 334/11

PO | 15.45 | Joga pre zdravý chrbát 
Prihlásenie: www.majdapekna.sk
PO | 17.00 | Joga 
Prihlásenie: www.majdapekna.sk

hráčov do 21 rokov

#U21EURO
under21.futbalsfz.sk

Štadión Sihoť VSTUPENKY
V PREDAJI

TRENČÍN
HOST CITY

v Trenčíne!
SKUPINA C

11. jún 14. jún 17. jún

  

POR – FRA

21:00

  

POR – POL

21:00

  

GEO – POR

18:00

ZÁPASY ZÁKLADNEJ SKUPINY

Talenty 
európskeho 
futbalu u nás
Trenčín bude v júni jedným z ôsmich hostiteľ-
ských miest Európskych majstrovstiev U21 vo 
futbale spolu s Bratislavou, Trnavou, Dunajskou 
Stredou, Nitrou, Žilinou, Košicami a Prešovom. 
Na Futbalovom štadióne Sihoť sa počas šampi-
onátu predstaví skupina C. O tri výnimočné dni 
plné napätia a športového zážitku sa postarajú 
tímy Portugalska, Francúzska, Poľska a Gru-
zínska. Vstupenky si môžete kúpiť na odkaze 
pod QR kódom. Slovenská reprezentácia do 21 
rokov odohrá svoje zápasy v A-skupine proti 
Španielsku, Taliansku a Rumunsku. Otvárací 
zápas celého turnaja sa uskutoční 11. 6. v Bra-
tislave.

ZÁPASY V TRENČÍNE

ST 11. 6. | 21.00 | Portugalsko – Francúzsko
SO 14. 6. | 21.00 | Portugalsko – Poľsko
UT 17. 6. | 18.00 | Gruzínsko – Portugalsko

http://www.hkduklatrencin.sk
http://www.astrencin.sk
http://www.sokoltrencin.sk
http://www.newyou.sk
http://www.lionfitness.sk
http://www.majdapekna.sk
http://www.majdapekna.sk
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Nové traily i náučný  
chodník na Brezine 
Kto patrí k návštevníkom lesoparku 
Brezina, iste si tam všimol úzke 
cyklistické trasy. Ide o jednosmerné lesné 
cyklochodníky pre horskú cyklistiku. 
Volajú sa traily. Aktuálne k nim pribudli 
nové cyklotrasy a ďalší náučný chodník. 
Slávnostne otvorené boli 24. mája 2025.

K asi 25 km lesných chodníčkov sa v ostatných mesiacoch dobudovalo 
ďalších 6 300 metrov cyklotrailov. Dnes je k dispozícii okruhový Single 
trail Brezina s dĺžkou 4 450 metrov. Je určený pre väčšinovú verejnosť 
a vytvára kompletný okruh okolo Breziny. Ďalšia novinka – Flow trail 
vedie z Kozieho vrchu a má dĺžku 1 850 metrov. Starostlivosť o nové traily 
by mala byť v rukách komunity horských cyklistov združených okolo ob-
čianskeho združenia DIVO, ktoré v spolupráci s mestom začalo v lesopar-
ku tieto cyklochodníky budovať a doteraz ich udržiava. Brezina má aj novú 
učebňu lesnej pedagogiky i nový náučný chodník s tematikou „Brezina 

pre všetkých“ s 11 informačnými tabuľami. Obnovené a doplnené 
je aj značenie cyklistických a peších chodníkov v lesoparku.

Trenčín sa zapojil do Výzvy z Programu rozvoja vidieka SR 2014 
– 2022, ktorú vyhlásila Pôdohospodárska platobná agentúra. 
Projekt „Bezpečný a atraktívny lesopark Brezina dostupný 
pre všetkých“ získal maximálnu výšku nenávratného finančného 
príspevku, vyše 306-tisíc eur. Celá investícia má hodnotu takmer 
312 tisíc eur. Zvyšok sú financie z mestského rozpočtu.
Cieľom bolo oddeliť cyklistické trasy od chodníkov pre peších 
a motivovať tak návštevníkov Breziny, aby sa k sebe správali so 
vzájomným rešpektom, aby sa tam všetci cítili bezpečne. Práve 
pre bezpečnosť všetkých odporúčame všímať si značenie, kde 
sa začínajú a končia jednotlivé úseky cyklotrailov, kde si treba 
dávať pozor a kde je križovanie s pešími trasami. V križovaniach 
nechýbajú pre každý prípad drevené spomaľovače. Upozorňu-
jeme, že na peších a náučných chodníkoch došlo k obmedzeniu 
jázd na bicykloch. 
� Erika Ságová

Čo patrí a čo nepatrí do kontajnera na šatstvo?
Kontajnery Ekocharity Slovensko Slovensku, do ktorých sa môže odkladať 
použiteľné oblečenie a obuv aj v našom meste, obsahovali v ostatnom 
čase veľa nevhodného komunálneho odpadu. Takýto odpad môže zne-
hodnotiť celý obsah kontajnera. Snaha väčšieho množstva ľudí tak kvôli 
jednému činu vyjde naprázdno.

 ✓   ČO ÁNO

Do kontajnera patrí textil a šaty vhodné na prípravu na opätovné použitie za-
balené vo vreci alebo v uzatvorenej taške tak, aby nemohlo vypadnúť. Môže 
ísť o pánske, dámske a detské oblečenie, letné i zimné oblečenie, kabelky, 
opasky, topánky, opätovne použiteľný textil, návliečky a zachovaný bytový 
textil. Oblečenie nesmie byť znehodnotené, zašpinené, navlhnuté alebo za-
tuchnuté. Práve naopak, musí byť kvalitné, najlepšie vyprané a poskladané.

 !   ČO NIE

Do kontajnera nepatrí odpadový textil, ten treba odniesť do zberného 
dvora. Konkrétne ide o viditeľne obnosené šatstvo, špinavý, zatuchnutý 
a poškodený textil, staré kabáty, bundy, nohavice, ústrižky po šití, plyšové 
hračky, použité pracovné úbory, priemyselné textilné odpady, textilné 
rúška, paplóny a vankúše.

Nezbierajú sa koberce, čalúnený nábytok a matrace. Tieto veci patria 
do nadrozmerného odpadu. Ďakujeme, že správne veci triedite a dávate 
im šancu na nové použitie.

Takto nie!

Foto: Zuzana Gottschal



Kvetináče nie sú odpadkové koše

Pracovníci Mestského hospodárstva 
a správy lesov začali v máji dopĺňať 
do verejnej zelene stromy a kry, 
v centre mesta vysadili nové kvety.

V druhej polovici mája sa začala v našom meste náhradná výsadba 
drevín. Prvé stromy pribudli v priemyselnej zóne a na Východnej ulici. 
Postupne bude v rôznych lokalitách doplnených celkom 258 stromov. Ide 
najmä o platany, hlohy, javory a čerešne. Mestské hospodárstvo a správa 
lesov na výsadbu pripravilo aj 90 krov, medzi nimi sú „lesné“ ruže, kaliny 
a driene s jedlými plodmi. Ide o investíciu v sume vyše 150-tisíc eur.

V kvetináčoch na Palackého ulici budú krášliť verejný priestor begónie, 
portulaky, pupalky, surfínie, dvojzuby, viaceré trvalky, ale aj okrasné 
trávy a šalvia. Zasadené boli 22. mája. Na stĺpoch verejného osvetlenia 
a v kvetináčoch na Štúrovom námestí pribudli previsnuté i ťahavé mušká-
ty. Prosíme všetkých užívateľov verejných priestorov, aby boli vnímaví 
a svojím konaním neničili prácu zamestnancov MHSL a nenegovali 

príjemný pocit zo živých farebných 
rastliniek v meste. Čo cítite pri po-
hľade na cigaretové ohorky v čerstvo 
vysadených kvetináčoch?

PREČO SA NIEKTORÉ 
PLOCHY NEKOSIA?

Dôvodom je podpora biodiverzity, pri 
lúčnych kvetoch a cibuľovinách sa 
prispôsobujeme ich životnému cyklu.

Prvé kosenie verejnej zelene v centre 
nášho mesta sa začalo v apríli v réžii 
pracovníkov Mestského hospodárstva 
a správy lesov. Postupne sa k nim 
pridali vysúťažené spoločnosti, ktoré 
kosia verejnú zeleň vo všetkých mest-
ských častiach. MHSL sa aj v tomto 
roku stará o Soblahovskú ulicu, 
centrum mesta a viaceré areály škôl, 
niektoré sú v rukách školníkov. Dvory 
materských škôl kosí ich vysúťažená 
spoločnosť. Na rok 2025 sú v rozpočte 
mesta schválené peniaze na štyri 

celoplošné kosenia, posledné bude aj so zberom jesenného lístia.

Niektoré vybrané plochy sa pre podporu biodiverzity nekosia, príkladom 
je časť parku pod Juhom, časti verejnej zelene na sídlisku Juh, pás pri 
Fakultnej nemocnici či ostrovčeky pri Hoteli Elizabeth. Plochy s lúčnymi 
kvetmi sa nekosia, lebo čakáme, kým odkvitnú a pustia semená. Dočasne 
nepokosené ostávajú aj plochy s cibuľovinami, ktoré už sú síce bez kve-
tov, ale ešte majú zelené lístky. Ak chceme, aby nám na jar opäť vykvitli, 
trávnik nesmieme kosiť, až kým ich listy nezožltnú a nezatiahnu sa.

� E. M., E. S.
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Ako sme zbierali olej?
Počas májového mobilného zberu použitých kuchynských olejov 
a tukov sa za tri dni spolu vyzbieralo 3 009 litrov (2 753 kg) starého 
oleja. Ľudia, ktorí ho na zberné miesta priniesli, si ako odmenu od-
niesli celkom 784 litrov octu a 742 litrov nového oleja. Ďalší mobilný 
zber v spolupráci so spoločnosťou Meroco je naplánovaný na 16., 
17. a 18. októbra 2025. Ak vám termíny mobilného zberu použitého 
oleja nevyhovujú, môžete olej priniesť do niektorého zo zberných 
dvorov, kde vám pracovníci za 1 l použitého oleja vydajú 1 rolku 
kompostovateľných vreciek. Zberný dvor na Soblahovskej ulici je 
dočasne zatvorený pre stavebné práce v jeho blízkom okolí. Zberný 
dvor na Zlatovskej ulici je otvorený od pondelka do soboty od 6.30 
do 17.30, na odovzdanie drobného stavebného odpadu (DSO) 
do 17.00 hod. tel.: 0902 999 446. Zberný dvor SEVER je občanom 
k dispozícii od pondelka do soboty od 8.00 do 17.30, na odovzdanie 
DSO do 17.00 hod. tel.: 0914 362 111.
� E. M.



Pýtajte sa, čo vás trápi
Uverejňujeme výber z najnovších otázok a odpovedí, 
ktoré pribudli na webovej stránke mesta 
www.trencin.sk/oao. Na túto stránku sa môžete 
jednoducho dostať s použitím uverejneného QR kódu, 
pod ktorým je odkaz na stránku zašifrovaný.

	 Nezvažuje mesto v blízkej dobe opravu 
chodníka smerom od Saratovskej 1A po pod-
chod do parku pod Juhom? Je v katastrofál-
nom stave. � Daša N.

Ján Korienek, vedúci útvaru investícií:
Tento chodník máme v pláne rekonštruovať 
začiatkom leta 2025.

	 Neplánuje mesto zaviesť úsekové mera-
nie rýchlosti v niektorých častiach? Napríklad 
na Električnej ulici smerom od mesta po bis-
kupickú križovatku? Niektorí motorkári aj 
šoféri áut si to mýlia s pretekárskou dráhou. 

Zdeno Marousek, mestská polícia:
Podľa súčasnej platnej legislatívy mestské 
a obecné polície nemajú zákonnú kompe-
tenciu merať rýchlosť. Ministerstvo vnútra SR 
pripravuje novelizáciu zákona o obecnej po-
lícii. V navrhovanej novele túto kompetenciu 
budú mať aj mestské a obecné polície. Návrh 
zákona sa má dostať do Národnej rady SR 
na schválenie v druhej polovici roka 2025.

	 Zaujímalo by ma, či mesto pripravuje 
na Vianoce 2025 nový koncept vianočnej 
výzdoby? Už tieto posledné Vianoce neboli 
niektoré prvky osadené. � M.

Erika Ságová, hovorkyňa MsÚ:
Áno, pripravujeme nový koncept vianočné-
ho osvetlenia.

	 Myslíte si, že je „ideálne“ umiestnenie 
kontajnerov pred Kultúrnym domom Zlatov-
ce? Oproti cez cestu na jednosmernej spojke 
na Hlavnú ulicu je vhodné miesto, pred kul-
túrnym stánkom je to absolútne nevhodné. 
� Jozef M.

Zuzana Čachová, špecialista pre životné 
prostredie:
To miesto, ktoré považujete za vhodné, je 
zatrávnenou plochou, nie spevnenou. Prí-
padné stojisko by si vyžadovalo povoľovací 
proces a zaradenie do investičných akcií. 
Uvedený stav na stojisku je však výsledkom 
nezodpovedného správania ľudí. Keby totiž 
využívali nádoby na účel, na ktorý slúžia, 

a nevyhadzovali odpad mimo nádob, sto-
jisko by nepredstavovalo žiadny problém. 
Mestská polícia tu umiestni fotopascu. Spo-
ločnosť, ktorá vyváža nádobu na textil, bude 
musieť znova, okrem jej vývozu, dočistiť 
stojisko od textilu, ktorý je nahádzaný vedľa 
nádob.

	 Kedy budú umiestnené elektronické tabu-
le MHD na zastávky? Koľko ich má byť a kde 
budú? � Peter O. 

Miloš Minarech, útvar mobility:
Aktuálne sa pripravuje projektová dokumen-
tácia pre elektrické prípojky k LED elektro-
nickým tabuliam. Ide o štrnásť zariadení 
a budú umiestnené podľa vyťaženosti spojov 
a liniek MHD v rámci územia mesta Trenčín.

	 Kedy bude spoplatnené parkovanie 
na Novinách? Parkujú tu autá, aby sa vyhli 
plateniu za parkovanie v spoplatnených čas-
tiach mesta. A my, domáci, máme problém 
zaparkovať. � Richard

Ľuboslava Sedláková, útvar mobility:
Prípravy na zaradenie sídliska Noviny 
do parkovacej zóny už prebiehajú, termín 
nie je ešte stanovený.

	 Átrium pod vežou je pekné, ale prosím 
vás, natrieť alebo vyčistiť lavičky. � Jana

Ľuboš Cvečka, Mestské hospodárstvo 
a správa lesov:
Mobiliár v átriu je navrhnutý bez povrcho-
vej úpravy dreva, čiže má tvoriť dojem 
používania v exteriéri. Minulý rok sme čistili 
lavičky tlakovou vodou a urobíme to aj tento 
rok po odkvitnutí stromov, ktoré živicou 
znečisťujú povrchy.

	 Plánuje sa v meste opäť zaviesť zdieľaná 
mobilita – elektrokolobežky, bicykle? �Jana H. 

Patrik Žák, viceprimátor:
Z mestského rozpočtu to nateraz neplá-
nujeme a o rozhodnutiach komerčných 
spoločností nevieme. Bolt kolobežky stiahli 
z Trenčína pre opakujúci sa vandalizmus.

	 Kedy budú už funkčné online kamery 
na Mierovom a Štúrovom námestí? � Alica N.

Antonín Maděra, kancelária prednostu:
Obe nové kamery sú už funkčné.

	 Keďže sa rozrastá mestská časť Záblatie,  
rada by som sa spýtala, či má mesto nejaký 
plán pre tunajších obyvateľov ohľadom 
parkovania. Je v budúcnosti plánované 
parkovanie v tejto mestskej časti? Prípadne 
je možné dnes niekde parkovať, napríklad 
pod diaľničným privádzačom? � Veronika

Ľuboslava Sedláková, útvar mobility:
Aj v tejto časti mesta platí pri parkovaní zákon 
o cestnej premávke. S rozšírením regulované-
ho parkovania do tejto lokality momentálne 
neuvažujeme, ide o časť mesta s rodinnými 
domami, kde by mali vodiči prioritne parkovať 
vo vlastných dvoroch, na svojich pozemkoch. 
Pri bytových domoch developer vybudoval 
parkovacie miesta, ktoré sú súkromné. Par-
kovanie sa reguluje v prvom rade v častiach 
a na uliciach mesta, kde je problém s par-
kovaním, a tam, kde sú možnosti na vyzna-
čenie parkovacích miest a prípadnú novú 
výstavbu (dostatok pevných plôch, značenie 
na komunikácii v súlade s normami). Sú a aj 
budú lokality, kde parkovanie nie je potrebné 
regulovať. Ide najmä o okrajové časti mesta, 
kde je zástavba s rodinnými domami, a nie sú 
v blízkosti firmy a inštitúcie, kam dochádzajú 
zamestnanci, návštevníci či klienti.

NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasad-
nutie VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej 
bývajú.

	● VMČ Stred 9. 6. 2025 o 16.00 h 
v priestoroch MsÚ

	● VMČ Západ 25. 6. 2025 o 14.00 h 
vo veľkej zasadačke MsÚ

	● VMČ Juh 2. 6. 2025 o 17.00 h 
ZŠ, Východná a 30. 6. 2025 o 17.00 
v ZŠ, Novomeského

	● VMČ Sever 5. 6. o 16.00 h a 3. 7. 2025 
o 16.00 h 

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.
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